

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
106	Materiais e Serviços	-	2852	MANUTENCAO DE SUBESTACOES DE ENERGIA ELETRICA	Manutenção da subestação elétrica	1	8.000,00	8.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	SERVIÇO NECESSÁRIO À MANUTENÇÃO ELÉTRICA	CINFRA-BVG
108	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	20680	DESCUPINIZACAO	Contratação de pessoa jurídica especializada para realização do serviço de descupinização do campus	4172	1,00	4.172,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	o campus está localizado na zona rural e sofre com a existência de cupins. É determinação da equipe de engenharia e segurança do trabalho a realização periódica de descupinização	CINFRA-BVG
109	Materiais e Serviços	CONTINUADO	2771	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS LIMPEZA	Manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado, incluindo instalação e desinstalação, quando necessário	1	60.000,00	60.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Fundamental para a qualidade do ar, economia de energia e correto funcionamento dos aparelhos, bem como para atendimento da LEI Nº 13.589, DE 4 DE JANEIRO DE 2018.	CINFRA-BVG
110	Materiais e Serviços	CONSUMO	150192	CARIMBO	CARIMBO, automático com tamanho de impressão de 18x47mm	50	9,20	460,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda dos setores administrativo e de ensino.	CAD-BVG
111	Materiais e Serviços	CONSUMO	242555	REFIL CARIMBO	REFIL CARIMBO, TIPO AUTOMÁTICO, com tamanho de impressão de 14x38mm	50	4,60	230,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda dos setores administrativo e de ensino.	CAD-BVG
112	Materiais e Serviços	CONSUMO	242555	REFIL CARIMBO	REFIL CARIMBO, TIPO AUTOMÁTICO, com tamanho de impressão de 18x47mm	50	5,75	287,50	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda dos setores administrativo e de ensino.	CAD-BVG
115	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	Fornecimento, montagem e desmontagem de jardineira contendo flores no estilo tropical para frente de palco com 02 (dois) metros de comprimento e 0,80 metros de altura - pedido mínimo: 04 unidades.	14	747,50	10.465,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Apoio logístico na organização de eventos da instituição.	DG-BVG
116	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	Água mineral (com e sem gás), 2 (dois) tipos de suco de fruta natural (acerola, cajá ou graviola), 2 (dois) tipos de refrigerantes de boa qualidade (normal e dietético), café, mini-sanduíches com recheio (presunto e queijo), salgadinhos fritos (pastel, coxinha, risóles, bolinha de queijo), salgadinhos de forno (empada de frango, doce de goiaba, salgado com castanha, barquete de legumes), 02 (dois) tipos de bolos doces (tapioca, chocolate, macaxeira ou brigadeiro), mesas e/ou cavaletes com toalhas, pratos, talheres, copos e guardanapos necessários para o serviço e pessoal de apoio. Montagem e desmontagem - coffee break para 50 pessoas	21	1.529,50	32.119,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Apoio logístico para organização de eventos da instituição.	DG-BVG
117	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	Café, chocolate quente, leite quente, 2 (dois) tipos de sucos de frutas (natural), 3 (três) tipos de salgados, pão de queijo, tapioca, pães variados, 2 (dois) tipos de bolo (macaxeira e milho cortado em pedaços), manteiga, açúcar e adoçante individuais, 2 tipos de iogurte, salada de frutas e água mineral (com e sem gás). Guardanapos, copos e pessoal de apoio. Montagem e desmontagem - café da manhã para 50 pessoas	12	1.150,00	13.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Apoio logístico na organização de eventos da instituição	DG-BVG
118	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	12556	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL SOM VIDEO FILMAGEM	Contratação de empresa para fornecimento, montagem, desmontagem e operação de sistema de sonorização. Uso em discursos e oratórias para eventos em local aberto e/ou fechado ambiente para mais de 300 e até 1000 participantes. Com operador de equipamento de sonorização. Mesa 32 canais, mais ampliadores; 04 caixas de som (P.A) total 3000 watts; periféricos: 04 equalizadores, processador de efeitos, compressor; 05 microfones sem fio; 10 microfones com pedestais para banda de música, 01 microfone para voz no púlpito; 05 caixas para retorno; 01 amplificador para retorno. Com diária de 04 (quatro) horas	6	2.300,00	13.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Apoio logístico na organização de eventos da instituição.	SCS-BVG
119	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3565	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES PESADOS	Contratação do serviço de manutenção veicular	1	60.000,00	60.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/07/2020	Enviado para o ME	O campus dispõe de um ônibus e há possibilidade da aquisição de veículo. Desse modo, faz-se necessário contrato de manutenção veicular.	CINFRA-BVG
120	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3662	MANUTENCAO EXTINTORES MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Manutenção e recarga de extintores.	23	110,00	2.530,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/09/2020	Enviado para o ME	Necessidade de manutenção anual dos extintores	CINFRA-BVG
121	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3417	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	4100	1,00	4.100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade de realização anual do serviço, conforme orientação do setor de engenharia e segurança do trabalho.	CINFRA-BVG
122	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEICULO	Contratação de seguro veicular	1	30.000,00	30.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/11/2020	Enviado para o ME	Fornecer cobertura adequada em caso de sinistro	CINFRA-BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
123	Materiais e Serviços	CONSUMO	33731	CARTÃO VISITA	CARTÃO VISITA, NOME CARTAO DE VISITA- Impressão em policromia de cartão de visita em papel Couchê brilhoso 240g, formato 9x5cm, 4x0 cor.	500	0,23	115,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação das atividades da instituição.	CAE-BVG
124	Materiais e Serviços	CONSUMO	54836	CARTAZ	CARTAZ, NOME CARTAZ IMPRESSO- Cartaz 1 - Impressão em policromia de cartazes em papel Couchê brilho 120g, formato A3, 4x0 cor.	100	3,87	387,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	CAE-BVG
125	Materiais e Serviços	CONSUMO	54836	CARTAZ	CARTAZ, NOME CARTAZ IMPRESSO- Cartaz 2 - Impressão em policromia de cartazes em papel Couchê brilho 120g, formato A2, 4x0 cor.	70	4,26	298,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	CAE-BVG
126	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	25550	SERVICOS DE PREVENCAO COMBATE INCENDIO BRIGADISTA	Contratação de curso de brigadista para obtenção Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros	1	5.000,00	5.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Procedimento necessário para obtenção do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros	CINFRA-BVG
127	Materiais e Serviços	-	22608	INSTALACAO MANUTENCAO CENTRAL GAS	Teste da tubulação de gás e instalação de cilindros de gás para funcionamento do sistema	1	12.000,00	12.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Possibilitar o funcionamento do sistema de gás do campus	CINFRA-BVG
128	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO E MONTAGEM ( PAREDE SISTEMAS)	Instalação de aparelhos de ar-condicionado em obra(s) a ser(em) realiza(s).	2	1.500,00	3.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/04/2020	Enviado para o ME	Adequada climatização dos ambientes	CINFRA-BVG
129	Materiais e Serviços	-	1619	OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS	Construção do Laboratório de Bromatologia e Nutrição Animal do Semiárido	1	100.000,00	100.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Necessidade da construção de um espaço para o Laboratório de Bromatologia e Nutrição Animal do Semiárido	CINFRA-BVG
130	Materiais e Serviços	-	1619	OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS	Construção de garagem coberta para veículos oficiais	1	80.000,00	80.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Necessidade de um espaço coberto para os veículos e equipamentos para evitar a depreciação	CINFRA-BVG
131	Materiais e Serviços	-	1619	OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS	Construção de um espaço de convivência	1	80.000,00	80.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	O campus não possui espaço de convivência para os alunos	CINFRA-BVG
132	Materiais e Serviços	-	1619	OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS	Construção de um ginásio poliesportivo	1	1.000.000,00	1.000.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/07/2020	Enviado para o ME	O campus não possui ambiente para a prática esportiva	CINFRA-BVG
133	Materiais e Serviços	CONSUMO	54836	CARTAZ	CARTAZ, NOME CARTAZ IMPRESSO- Cartaz 3 - Impressão em plotagem de cartazes em papel de outdoor (ou similar) 90g, formato 200x150cm, 4x0 cor.	10	62,73	627,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	CAE-BVG
134	Materiais e Serviços	CONSUMO	140619	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA, NOME PAPEL XEROGRAFICO- Impressão fotográfica - Impressão em policromia de cartazes em papel Glossy Paper (ou com qualidade fotográfica similar) 180g, formato A3, 4x0 cor. Acabamento: corte reto.	80	7,08	566,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	CAE-BVG
135	Materiais e Serviços	CONSUMO	140619	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA, NOME PAPEL XEROGRAFICO- Convite institucional - Impressão em policromia de convites em papel Couchê brilho 180g, formato 15x21cm, 4x0 cor, acabamento: shrink.	50	1,82	91,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	CAE-BVG
136	Materiais e Serviços	CONSUMO	140619	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA, NOME PAPEL XEROGRAFICO- Panfletos - Impressão em policromia de panfletos em papel Couchê brilho 90g, formato 15x21cm, 4x0 cor.	2000	0,34	680,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	CAE-BVG
137	Materiais e Serviços	-	3557	INSTALACAO MANUTENCAO - ELEVADORES, ESCADAS ROLANTES, MONTA - CARGAS PLATAFORMA ESCADAS	Manutenção de dois elevadores tipo plataforma	2	15.000,00	30.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/07/2020	Enviado para o ME	Manutenção necessária para o perfeito funcionamento dos elevadores tipo plataforma	CINFRA-BVG
138	Materiais e Serviços	CONSUMO	140619	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA, NOME PAPEL XEROGRAFICO- Folders A3 - Impressão em policromia de folders em papel couchê brilho 120g, formato A3 - 42x30cm, 4x4 cor. Acabamento: 02 (duas) dobras paralelas.	1300	0,79	1.027,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação de eventos da instituição	CAE-BVG
139	Materiais e Serviços	CONSUMO	140619	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA, NOME PAPEL XEROGRAFICO- Folders A4 - Impressão em policromia de folders em papel couchê brilho 120g, formato A4 - 21x30cm, 4x4 cor. Acabamento: 02 (duas) dobras paralelas.	1000	1,51	1.510,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	CAE-BVG
140	Materiais e Serviços	CONSUMO	140619	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA, NOME PAPEL XEROGRAFICO- Folder institucional - Impressão em policromia em papel Couchê brilho 120g, formato aberto 38,5x14cm, formato fechado 13x14cm, 4x0 cor, acabamento: corte reto e duas dobras paralelas.	600	1,05	630,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação de eventos da instituição	CAE-BVG
141	Materiais e Serviços	CONSUMO	140619	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA, NOME PAPEL XEROGRAFICO- Bloco de notas - Bloco em papel sulfite 75g, tamanho A5, 50 folhas, 4x0 cor (todas as folhas).	700	2,59	1.813,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	DE-BVG
142	Materiais e Serviços	CONSUMO	16950	GASOLINA COMUM	GASOLINA COMUM, NOME GASOLINA - COMBUSTIVEL VEICULO	1200	4,60	5.520,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/02/2020	Enviado para o ME	Abastecimento em caso de aquisição de veículos.	CINFRA-BVG
143	Materiais e Serviços	CONSUMO	140619	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA, NOME PAPEL XEROGRAFICO- Impressão em lona COM INSTALAÇÃO - Impressão colorida em lona front, com acabamento em ilhós	40	61,45	2.458,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	DE-BVG
144	Materiais e Serviços	CONSUMO	16993	ÓLEO DIESEL	ÓLEO DIESEL, NOME OLEO DIESEL	6000	3,50	21.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Necessidade de abastecimento do ônibus	CINFRA-BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
145	Materiais e Serviços	CONSUMO	140619	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA, NOME PAPEL XEROGRAFICO- Impressão em adesivo leitoso COM INSTALAÇÃO - Impressão colorida em adesivo leitoso, com instalação	200	69,00	13.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda da instituição	INFRA-BVG
146	Materiais e Serviços	CONSUMO	150788	CARTÃO IDENTIFICAÇÃO	CARTÃO IDENTIFICAÇÃO, NOME CARTÃO IDENTIFICAÇÃO- Crachá institucional - Crachá padrão internacional em material 100 PVC de alta resistência à quebra, umidade e contra eventual descolamento. Tamanho 54 x 86 mm. Impresso frente e verso conforme layout modelo e informações fornecidas pelo campus. Deve vir acompanhado de clipe metálico para encaixe cordão/crachá, de parte plástica protetora na cor transparente e cordão personalizado na cor verde-bandeira e nele impresso em serigrafia na cor branca: IFCE campus de Quixadá. Tamanho do cordão 10 x 800 mm.	100	24,70	2.470,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Rotatividade de servidores em virtude da remoção	CGP-BVG
147	Materiais e Serviços	CONSUMO	140619	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA	PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA, NOME PAPEL XEROGRAFICO- Sacola de papel kraft com medidas mínimas de 23 de largura x 28 de altura x 11 de fundo ou sanfona (podendo aumentar até 2cm em cada dimensão), alça de gorgurão preta ou marrom para transporte, confeccionada em papel kraft 400g/m², com impressão em serigrafia 1 cor, área 11x16cm (dos dois lados da sacola)	200	5,80	1.160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	CAE-BVG
148	Materiais e Serviços	CONTINUADO	25372	CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	Serviço de controle de abastecimento	7200	0,01	72,00	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Gerenciamento do abastecimento do(s) veículo(s)	CINFRA-BVG
149	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150240	EXTINTOR INCÊNDIO	EXTINTOR INCÊNDIO, NOME EXTINTOR INCÊNDIO	1	180,00	180,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	01/07/2020	Enviado para o ME	Necessidade de aquisição de um extintor de incêndio pó químico ABC para a casa de gás	CINFRA-BVG
150	Materiais e Serviços	PERMANENTE	68608	BEBEDOURO ÁGUA	BEBEDOURO ÁGUA, NOME BEBEDOURO DE AGUA REFRIGERADO FIXO 100/200L	2	1.800,00	3.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/07/2020	Enviado para o ME	A instituição possui apenas um bebedouro para todos os alunos, sendo insuficiente.	CINFRA-BVG
151	Materiais e Serviços	CONSUMO	15512	CONJUNTO MANGUEIRA ÁGUA SISTEMA DE RESFRIAMENTO	CONJUNTO MANGUEIRA ÁGUA SISTEMA DE RESFRIAMENTO, NOME CONJUNTO MANGUEIRA DE AGUA SISTEMA DE RE	1	250,00	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2020	Enviado para o ME	Necessário para irrigação das áreas externas do campus	CINFRA-BVG
152	Materiais e Serviços	PERMANENTE	125440	FURADEIRA	FURADEIRA, NOME FURADEIRA	1	280,00	280,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Furadeira multiuso para reparos diários	CINFRA-BVG
153	Materiais e Serviços	CONSUMO	226830	ENXADA	ENXADA, MATERIAL AÇO ALTO CARBONO 1070, MATERIAL ENCAIXE CABO FERRO FUNDIDO, LARGURA 23, ALTURA 18, PESO 0,840	5	42,55	212,75	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
154	Materiais e Serviços	CONSUMO	3433	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÁFEGO - PEDESTRE / CARGA	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÁFEGO - PEDESTRE / CARGA, NOME PLACA DE SINALIZACAO DE TRAFEGO - PEDEST	1	17.000,00	17.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/02/2020	Enviado para o ME	Para orientação da comunidade acadêmica	CINFRA-BVG
155	Materiais e Serviços	CONSUMO	214150	MANGUEIRA JARDIM	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL PVC-TRAÇADO EM NAILON, DIÂMETRO 1/2, ESPESSURA 2, PRESSÃO MÁXIMA 6, COMPRIMENTO 100, COR CRISTAL	50	2,96	148,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
156	Materiais e Serviços	CONSUMO	27880	REGADOR	Regador 10L	5	18,40	92,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
157	Materiais e Serviços	PERMANENTE	52680	CARRO DE MAO DE QUATRO RODAS DE MOVIMENTACAO DE MATERIAL	CARRO DE MAO DE QUATRO RODAS DE MOVIMENTACAO DE MATERIAL, NOME CARRO DE MAO DE QUATRO RODAS DE MOVIMENT	2	333,50	667,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
158	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	Locação de veículos com motorista	1	299.273,60	299.273,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	O IFCE campus Boa Viagem não dispõe de motorista, nem de veículos em condições de fazer deslocamentos de alunos e servidores, dificultando sobremaneira a participação do corpo discente nas atividades educacionais fora do campus.	CINFRA-BVG
159	Materiais e Serviços	PRAZO INDETERMINADO	4286	COMUNICACAO POR CORREIO	Contratação de serviço postal e de correio	1	16.000,00	16.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	A instituição ainda não possui contrato de serviço postal e de correio, importante mecanismo para envio de comunicações oficiais.	CINFRA-BVG
160	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3506	MANUTENCAO DE GELADEIRAS E BEBEDOUROS	Manutenção periódica de bebedouro e manutenção corretiva de geladeiras	3	600,00	1.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Necessidade de manter os bebedouros e geladeiras em adequado funcionamento	CINFRA-BVG
161	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17965	MANUTENCAO E REPARO - TACOGRAFO	Necessidade de verificação do tacógrafo do ônibus em oficinas cadastradas pelo INMETRO	1	1.000,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Possibilitar o funcionamento adequado do ônibus, em atendimento ao que dispõe a legislação de trânsito	CINFRA-BVG
162	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	2208	INSTALACAO E MONTAGEM DE LABORATORIOS	Instalação e montagem do Laboratório de Bromatologia e Nutrição Animal	1	60.000,00	60.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Necessidade urgente de instalação do laboratório, tendo em vista a chegada dos equipamentos	CINFRA-BVG
163	Materiais e Serviços	CONSUMO	293515	CAMISETA	CAMISETA, TIPO UNISSEX, TIPO TECIDO MALHA 100% ALGODÃO, para eventos cores diversas, com impressão de 04 cores na frente (35x35cm) e aplicação de logomarca no verso, tamanhos p, m, g e gg.	1120	11,15	12.488,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender às demandas dos setores DE/DAP/DG/CAE	DG-BVG
164	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	5819	CONFECÇÃO E INSTALACAO DE CORTINA	Confecção e instalação de cortinas	1	17.000,00	17.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2020	Enviado para o ME	A aquisição/instalação das cortinas contribuirá para adequação do ambiente para o desenvolvimento das atividades exercidas pelos servidores e alunos, tendo em vista que há no edifício áreas revestidas de vidros, deixando o local vulnerável a grande incidência solar.	CINFRA-BVG
165	Materiais e Serviços	CONSUMO	150284	CAMISA UNIFORME	CAMISA UNIFORME, NOME CAMISA UNIFORME- (tamanhos p, m, g, gg, xg); tecido principal pique 50% algodão e 50% poliéster, gramatura 220 g/m2; malha branca, gola e punhos verde, cores do bordado: vermelho, preto, verde, pantone 485c, process black c, 376c, respectivamente; aviamento: linha, fio, entretela, etiqueta e botões brancos. serigrafia na parte inferior esquerda da camisa (frente e verso) conforme apresentado no desenho.	3000	28,84	86.520,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda da Assistência Estudantil	CAE-BVG
166	Materiais e Serviços	CONSUMO	17760	EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO	EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO, NOME EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO- Confecção de canetas personalizadas: caneta plástica retrátil personalizada, logomarca a combinar. Acionamento de pressão no pulsador, corpo plástico cinza metálico. Clip, acionador e ponteira de metal na cor prata, personalizada na cor a definir, com apoio emborrachado (cor a definir), gravação silkscreem em uma cor e acondicionada em saco plástico individual.	2320	2,48	5.753,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender às demandas do DE/DAP/CAE/DG	DG-BVG
167	Materiais e Serviços	PERMANENTE	233976	BOTIJÃO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP	BOTIJÃO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, MATERIAL CHAPA AÇO, TIPO GÁS PROPANO-BUTANO, CAPACIDADE BOTIJÃO 45, APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL, NORMAS TÉCNICAS ABNT 8.460	2	615,00	1.230,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Possibilitar o funcionamento do sistema de gás	CINFRA-BVG
168	Materiais e Serviços	CONSUMO	319822	SACOLA	SACOLA retornável, com fundo fabricada em lona de algodão cru213g/m2 nas dimensões 44x42x10cm. utiliza costura interloque, que reforça sua resistência e qualidade de acabamento. A alça de ombro é produzida com fita de algodão cru trançado de 60cm e 30mm de largura. Sua personalização é feita através do processo de impressão silk até 4 cores em toda sua extensão ou digital transfer até 20x29cm. o produto pode ser totalmente personalizado com a marca, arte e mensagem institucional.	400	14,75	5.900,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda do DE/DAP/CAE/DG	CAE-BVG
169	Materiais e Serviços	PERMANENTE	220583	BOTIJÃO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP	BOTIJÃO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, MATERIAL CHAPA AÇO, TIPO GÁS PROPANO-BUTANO, CAPACIDADE BOTIJÃO 13, APLICAÇÃO FOGÃO RESIDENCIAL, NORMAS TÉCNICAS ABNT 8.460	1	213,00	213,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Para o adequado funcionamento da copa	CINFRA-BVG
170	Materiais e Serviços	CONSUMO	17760	EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO	EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO- Bottons - formato: 4,5cm de diâmetro; cor: 4x0 silk acabamento: fecho de segurança em alfinete, verniz impermeável, base dianteira e traseira em metal, com logomarca a ser repassada pela unidade requisitante.	100	1,48	148,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda do Departamento de Ensino para os eventos da instituição	DE-BVG
171	Materiais e Serviços	CONTINUADO	4138	FORNECIMENTO DE GAS CANALIZADO	Recarga de botijões de gás	3	250,00	750,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/07/2020	Enviado para o ME	Possibilitar o funcionamento da central de gás	CINFRA-BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
172	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	1902	OBRAS CIVIS - PERFURACAO DE POCOS	Perfuração de poços, caso necessário	1	10.000,00	10.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/02/2020	Enviado para o ME	O campus está localizado no sertão central, dependendo do fornecimento de água por meio de poços.	CINFRA-BVG
173	Materiais e Serviços	CONSUMO	10294	CHAVEIRO	CHAVEIRO, NOME CHAVEIRO- personalizado chaveiro em metal niquelado personalizado com logo tipo da instituição ou evento gravado a laser. Com argola em metal para chaves. Tamanho aproximado: 5cm x 2cm.	320	5,40	1.728,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda do DAP/DE/CAE nos eventos da instituição	DG-BVG
174	Materiais e Serviços	CONSUMO	27	CHAPÉU MASCULINO	CHAPÉU MASCULINO, NOME CHAPEU MASCULINO- Chapéu modelo australiano em tecido de brim leve (100%) algodão peletizado, com forro em tnt, com aba medindo 08cm, botões laterais de pressão, cordão e regulador, tamanho único (adulto) cor bege areia na parte externa e azul marinho na parte interna. Logomarca bordada na frente.	120	23,46	2.815,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Utilização nas atividades festivas da instituição	DE-BVG
175	Materiais e Serviços	PERMANENTE	140805	QUADRO BRANCO	QUADRO BRANCO, NOME QUADRO BRANCO	5	2.600,00	13.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2020	Enviado para o ME	Para atender as necessidades dos laboratórios e salas.	CINFRA-BVG
176	Materiais e Serviços	CONSUMO	150179	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, Pen drive 4gb personalizado pen-drive 4gb giratório personalizado. Parte giratória em metal e corpo na cor preto. Compatibilidade: windows 98/2000/me/xp/vista/seven/linux. Peso aproximado: 21 gramas. Medida aproximada: 5,7 cm x 1,7 cm. logomarca do evento ou da instituição a ser definida, gravação a laser.	220	27,65	6.083,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Distribuição aos alunos dos cursos regulares	DE-BVG
177	Materiais e Serviços	CONSUMO	4170	MOCHILA	MOCHILA, NOME MOCHILA- Mochila saco em nylon amassado (estonado) medidas mínimas 47 cm de altura, 38 cm de largura e 18 cm de profundidade na cor verde escuro. Fechamento em cordão na cor preta. Costura reforçada com linha dupla. Um bolso externo na frente da mochila na cor verde escuro e fechamento com zíper. Marcas da instituição impressas em cores silkscreen sobre o bolso externo duas alças de ombro na cor verde fundo reforçado. Modelos variados e arte a serem disponibilizados pela contratante.	420	8,21	3.448,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Material a ser utilizado em eventos da instituição	CAE-BVG
178	Materiais e Serviços	CONSUMO	362248	LONA	LONA, MATERIAL POLIPROPILENO, Banner 0,90 x 1,20m sendo impresso em lona de 280 fios, acabamento de madeira com borrachas nas extremidades, cordão na parte superior, e impressão em policromia digital uv.	130	79,06	10.277,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação de dados em eventos com a comunidade acadêmica.	DE-BVG
179	Materiais e Serviços	CONSUMO	150596	PASTA EVENTOS	PASTA EVENTOS, NOME PASTA EVENTOS- Pasta com bolsa colada: plano1: pasta formato aberto (largura 46 cm x altura 31 cm); formato fechado (largura 23 cm x altura 31 cm). Tipo de papel triplex, gramatura mínima 300 g; cor 4x0, 1 dobra. Plano 2- bolsa largura 23,5 cm, altura 11,5 cm. tipo de papel: triplex; gramatura mínima 300 g.; cor 0x0. Acabamento: colar bolsa na pasta , dobra, corte/vinco.	1310	1,66	2.174,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Material a ser utilizado nos eventos do DAP com distribuição para servidores.	DAP-BVG
180	Materiais e Serviços	CONSUMO	150050	AGENDA	AGENDA, NOME AGENDA- Serviço de confecção de agenda personalizada serviço de confecção de agenda anual personalizada, formato 21 x 14cm. capa personalizada em courovin. Acabamento wire-o. páginas personalizadas: 1divisória para cada mês, 4x4 cores; papel couché 150g; personalizadas com o logotipo, fotos e informações da contratante. Calendário do ano vigente e do ano seguinte; miolo padrão com 1 dia por página (exceto sábados e domingos) e agenda telefônica; 1x1cor. gramatura do miolo 75g.	225	35,27	7.935,75	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Distribuição com palestrantes em eventos	DE-BVG
181	Materiais e Serviços	CONSUMO	31003	ADESIVO USO GERAL	ADESIVO USO GERAL, NOME ADESIVO DE USO GERAL- Adesivo para estacionamento adesivo em vinil recortado para fixação em vidro no interior do para-brisa de veículos (para identificação em entrada de estacionamento), medindo 8cm x 8cm, com 4x0 cores, numerados sequencialmente. Arte fornecida pelo setor de comunicação, de acordo com a logotipo da instituição.	120	0,86	103,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Distribuição para os veículos dos servidores	DAP-BVG
182	Materiais e Serviços	CONSUMO	330955	CARTÃO-CONVITE	CARTÃO-CONVITE, Convite para evento. Descrição: convite 15 x 21 cm, papel couchê fosco, 240g/m2, 4 x 0 cores, acabamento: refilado.	250	0,70	175,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Material a ser utilizado para instituições e convidados.	DE-BVG
183	Materiais e Serviços	PERMANENTE	94404	CAIXA D´ÁGUA	CAIXA D´ÁGUA, NOME CAIXA D´AGUA - FIBRA DE VIDRO 500 Litros	1	194,00	194,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
184	Materiais e Serviços	CONSUMO	216741	FOICE	FOICE, MATERIAL AÇO, DUREZA 42 A 46, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ENVERNIZADA, TIPO ROÇADEIRA, COMPRIMENTO LÂMINA 280, COMPRIMENTO OLHO 95, OLHO 30, PESO 610	430	43,70	18.791,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
185	Materiais e Serviços	PERMANENTE	151031	ROÇADEIRA MANUAL	ROÇADEIRA MANUAL, NOME ROÇADEIRA MANUAL	1	575,00	575,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
186	Materiais e Serviços	CONSUMO	138762	ALICATE UNIVERSAL	ALICATE UNIVERSAL, NOME ALICATE UNIVERSAL	2	33,35	66,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
187	Materiais e Serviços	CONSUMO	8427	ALAVANCA	ALAVANCA, NOME ALAVANCA PARA CONSTRUCAO CIVIL	1	127,65	127,65	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
188	Materiais e Serviços	CONSUMO	451993	TESOURA PODA	TESOURA PODA, MATERIAL LÂMINA AÇO CARBONO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRES TIPOS DE LAMINAS DE CORTE, OMEGA, U, V, COMPRIMENTO CABO 21, APLICAÇÃO JARDINAGEM	1	103,50	103,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
189	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150481	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	ARMÁRIO ESCRITÓRIO, NOME ARMÁRIO ESCRITÓRIO Armário Multiuso 2 portas com 06 Prateleiras e Com Chave	6	300,00	1.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
190	Materiais e Serviços	PERMANENTE	362088	ELETRODO MEDIÇÃO PH	ELETRODO MEDIÇÃO PH, TIPO COMBINADO, COMPONENTES CORPO VIDRO/ CONEXÃO BNC, TEMPERATURA TRABALHO 0 A 60, FAIXA OPERAÇÃO ACIDEZ 0 A 14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SOLUÇÃO ELETROLÍTICA E TAMPÃO PH4 E PH7, COMPATIBILIDADE EQUIPAMENTO PHMETRO MICRONAL B474. pHmetro de Bancada - Quimis - Q400AS	2	1.400,00	2.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
191	Materiais e Serviços	PERMANENTE	6165	REFRIGERADOR DOMÉSTICO	REFRIGERADOR DOMÉSTICO, NOME REFRIGERADOR DOMESTICO / GELADEIRA "Geladeira Consul Frost Free Duplex 441 litros Inox 220volts [CRM54BK] "	1	2.700,00	2.700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
192	Materiais e Serviços	CONSUMO	444338	ATADURA	ATADURA, TIPO EM REPOUSO CREPOM, 100% ALGODÃO, LARGURA 10, COMPRIMENTO 180, QUANTIDADE DE FIOS 13, EMBALAGEM =100 UNIDADES.	100	12,97	1.297,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	PELA NECESSIDADE QUE SE ENCONTRA O SETOR DE ENFERMAGEM DO CAMPUS/IFCE/ CAMPUS BOA VIAGEM, EM ATENDER OS DISCENTES E ALUNOS.	CAE

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
193	Materiais e Serviços	PERMANENTE	89346	CENTRÍFUGA INDUSTRIAL / PEÇAS E ACESSÓRIOS	CENTRÍFUGA INDUSTRIAL / PEÇAS E ACESSÓRIOS, NOME CENTRIFUGA INDUSTRIAL "Centrífuga Digital 8 Tubos 15 - 10 - 5 ml 4.000 rpm L-PRF PRP / SL-4BVU "	1	2.070,00	2.070,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
194	Materiais e Serviços	PERMANENTE	212167	BALANÇA ANALÍTICA	BALANÇA ANALÍTICA, CAPACIDADE 160, RESOLUÇÃO 0,10, LARGURA 195, ALTURA 298, PROFUNDIDADE 232, DIÂMETRO PRATO 80, TIPO PAINEL DIGITAL Balança Semi-analítica Eletrônica - Ja3003n 300g X 0,001g	1	1.955,00	1.955,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
195	Materiais e Serviços	PERMANENTE	253722	ESPECTROFOTÔMETRO	ESPECTROFOTÔMETRO, TIPO DIGITAL, TENSÃO 110/220, FAIXA MEDIÇÃO 320 A 1000 NM DE COMPRIMENTO DE ONDA, BANDA DE PASSAGEM 10, GRADE DE DIFRAÇÃO 1200 LINHAS/MM, APLICAÇÃO ANÁLISE QUÍMICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ZÉRO AUTOMÁTICO/FATOR COLORIMÉTRICO E LEITURAS EM Espectrofotômetro Uv-Visível (mono Feixe) Faixa 200-1000 Nm	1	12.000,00	12.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
196	Materiais e Serviços	PERMANENTE	237308	EVAPORADOR	EVAPORADOR, CAPACIDADE 36.000, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CONTROLE REMOTO COM FIO Roto evaporador 9l didática sp	1	10.000,00	10.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
197	Materiais e Serviços	CONSUMO	268703	CARTÃO IDENTIFICAÇÃO	CARTÃO IDENTIFICAÇÃO, Confeção de crachá - 12 x 10 cm, colorido (4 x 0 cores) em papel duplex supremo 250g, com cordão e furado	1000	2,67	2.670,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	DE-BVG
198	Materiais e Serviços	PERMANENTE	109665	CONDUTIVÍMETRO	CONDUTIVÍMETRO, NOME CONDUTIVÍMETRO Condutivímetro microprocessado de bancada.	1	1.700,00	1.700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
199	Materiais e Serviços	CONSUMO	54836	CARTAZ	CARTAZ, NOME CARTAZ IMPRESSO- Cartaz a3 para divulgação: cartaz 29,7 x 42 cm, papel couchê fosco, 170g/m2, 4 x 0 cores, acabamento: refilado.	50	1,73	86,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	DE-BVG
200	Materiais e Serviços	CONSUMO	1201	BLOCO	BLOCO, NOME BLOCO- Bloco para rascunho personalizado. Descrição: capa e contracapa, formato fechado 10 x 15cm, papel off set 240g, 4x1 cores. Miolo: 50 folhas. Papel off set 75 g/m2, tamanho 10 x 15 cm, 1x0 cores, acabamento wire-o.	1060	2,07	2.194,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Auxiliar na divulgação dos eventos da instituição	DE-BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
201	Materiais e Serviços	PERMANENTE	430075	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO, APLICAÇÃO PARA PIPETADOR, TIPO* PLACA Pipeta motorizada tipo aid	6	800,00	4.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
202	Materiais e Serviços	CONSUMO	16128	BANDEIRA INSTITUCIONAL	BANDEIRA INSTITUCIONAL, NOME BANDEIRA DISTINTIVA- Confecção de bandeiras - confecção de bandeiras oficiais, para uso externo, em nylon paraquedas, com medida padrão de 3 panos (1,35m x 1,93m), globo dupla face. Cor oficial da bandeira. Com três ilhoses para fixação (um em cada extremidade e um no meio), a ser fixada em mastro flangeado com carretilha.	4	156,74	626,96	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Notabilizar os símbolos oficiais	DG-BVG
203	Materiais e Serviços	CONSUMO	150182	BOMBA SUBMERSA PEÇAS E ACESSÓRIOS	BOMBA SUBMERSA PEÇAS E ACESSÓRIOS, NOME BOMBA SUBMERSA PEÇAS E ACESSÓRIOS Bomba Submersa Alife 180lit/h 220v Aquário	6	30,00	180,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
204	Materiais e Serviços	PERMANENTE	25607	MICROSCOPIO	MICROSCOPIO, NOME MICROSCOPIO "Microscópio Binocular Profissional com Câmera acoplada e iluminação de Led "	1	4.000,00	4.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
205	Materiais e Serviços	CONSUMO	412649	BARRILETE	Barrilete em pvc 20 Litros com mangueiras de medidas de nível	1	130,00	130,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
206	Materiais e Serviços	PERMANENTE	416186	MANTA AQUECEDORA	"Manta aquecedora para balões 500mL 220 volts hiperquímica SP3160-13 / SP3160-23 "	3	1.000,00	3.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
207	Materiais e Serviços	PERMANENTE	416187	MANTA AQUECEDORA	"Manta aquecedora para balões 5000mL 220 volts hipperquímica SP3160-xx/SP3160-xx "	2	1.300,00	2.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
208	Materiais e Serviços	PERMANENTE	416186	MANTA AQUECEDORA	"Manta aquecedora para balões 5000mL 220 volts hipperquímica SP3160-xx/SP3160-xx "	2	1.800,00	3.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Total: 100 item(s)  
Valor total dos itens: **R\$ 2.272.503,11**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
209	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408751	AGITADOR MAGNÉTICO	"Agitador Magnético em Aço Inox - Com Aquecimento - Capacidade 5 Litros - Velocidade 250 a 1600 RPM/TPM - 220 Volts "	4	1.700,00	6.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
210	Materiais e Serviços	PERMANENTE	411593	CAPELA EXAUSTÃO	Capela de Exaustão de Gases Média - Químis - abertura de porta 60cm, motor de 1/6 HP, proteção IP 54 e volume de ar de 660m3/hora	1	3.000,00	3.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
211	Materiais e Serviços	PERMANENTE	38253	ESTUFA INDUSTRIAL	Estufa de esterilização E Secagem Digital 40 Litros	1	2.000,00	2.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
212	Materiais e Serviços	PERMANENTE	60461	BOMBA DE VÁCUO	Bomba De Vácuo Estagio Duplo 7 Cfm 560 W/h 60hz Bivolt	2	750,00	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
213	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409571	DESSECADOR	Dessecador De Vidro Com Saída A Vácuo C/ Tampa E Disco 300mm	3	700,00	2.100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
214	Materiais e Serviços	PERMANENTE	26867	TRIPÉ	"Conjunto Tripe De Ferro + Bico De Bulsen C/ Registro + Tela Amianto "	5	100,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
215	Materiais e Serviços	PERMANENTE	24910	VISCOSÍMETRO	VISCOSÍMETRO ROTATIVO ANALÓGICO, MARCA EDUTEC, MODELO: EEQ-9031	1	8.000,00	8.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
216	Materiais e Serviços	CONSUMO	334381	ACETATO DE CÁLCIO	ACETATO DE CÁLCIO, CONCENTRAÇÃO 667, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ESPECIALMENTE MANIPULADO	1	55,48	55,48	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
217	Materiais e Serviços	CONSUMO	345815	ACETATO DE ETILA	Acetato de etila, aspecto físico líquido incolor, límpido, inflamável, pureza mínima pureza mínima de 99,9%, composição química c4h8o2, peso molecular 88,11, característica adicional reagente uv/hplc, número de referência química CAS 141-78-6.	3	27,78	83,34	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
218	Materiais e Serviços	CONSUMO	436265	ACETATO DE AMÔNIO	Acetato de amônio, composição básica nh4c2h3o2, aspecto físico cristal branco, peso molecular 77,08, pureza mínima de 98%, número de referência química CAS 631-61-8. (500 gramas)	1	66,07	66,07	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
219	Materiais e Serviços	CONSUMO	347246	ACETATO DE SÓDIO	Acetato de sódio, aspecto físico cristal incolor, fórmula química $\text{CH}_3\text{COONa}$ , massa molecular 136,08, grau de pureza mínima de 99,5%, número de referência química CAS 6131-90-4.	5	29,80	149,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
220	Materiais e Serviços	CONSUMO	345903	ACETONA	Acetona, aspecto físico líquido límpido transparente, fórmula química $\text{C}_3\text{H}_6\text{O}$ , massa molecular 58,08, grau de pureza mínima de 99,5%, característica adicional reagente p.a. Acs, número de referência química CAS 67-64-1.	5	29,28	146,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
221	Materiais e Serviços	CONSUMO	345906	ÁCIDO ACÉTICO	Ácido acético, aspecto físico líquido límpido transparente, peso molecular 60,05, fórmula química $\text{C}_2\text{H}_4\text{O}_2$ , grau de pureza mínima de 99,7%, característica adicional glacial, reagente p.a.-acs-iso, número de referência química CAS 64-19-7.	1	28,90	28,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
222	Materiais e Serviços	CONSUMO	271685	ÁCIDO ASCÓRBICO	Ácido ascórbico, aspecto físico cristal branco à amarelado, fórmula química $\text{C}_6\text{H}_8\text{O}_6$ (ácido l-ascórbico), peso molecular 176,13, pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 50-81-7. (Frasco de 250 gramas)	1	56,48	56,48	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
223	Materiais e Serviços	CONSUMO	268289	ÁCIDO BÓRICO	Ácido bórico, aspecto físico cristal incolor ou pó/grânulo branco, inodoro, peso molecular 61,83, composição química $\text{H}_3\text{BO}_3$ , grau de pureza mínima de 99,5%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 10043-35-3. (Frasco de 500 gramas)	50	0,40	20,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
224	Materiais e Serviços	CONSUMO	107140	TESTADOR	TESTADOR DE FONTE ATX Display LCD Conector: HDD, CDROM, SATA, 4 pinos (P4), 8 pinos (Dual-CPU), 6PIN (PCI-Express) Suporta SATA Fonte de tensão: 20/24pin (ATX conector) Tensão de teste: 3,3 V, -12V, +5 VSB, +12 V1, +12 V2, +5 V Suporta placa de vídeo PCI-E Testa cabo de material de P4, P6, P8, SATA, IDE	2	120,00	240,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso.	CTIR - BVG
225	Materiais e Serviços	PERMANENTE	250334	EQUIPAMENTO DISTRIBUIÇÃO CABOS	01 Caixa de cabo de rede CAT6 305 metros	1	600,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso	CTIR - BVG
226	Materiais e Serviços	CONSUMO	104620	ROTEADOR	Roteador Wireless 150mbps 1 Antena	5	50,00	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso	CTIR - BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
227	Materiais e Serviços	PERMANENTE	136760	ALICATE PARA CLIMPAR	ALICATE CRIMPADOR, CORTADOR E DECAPADOR Para conectores de telefonia RJ-11 e Rede RJ-45	10	100,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso	CTIR - BVG
228	Materiais e Serviços	PERMANENTE	274666	TESTADOR	TESTADOR DE CABOS RJ- 11 e RJ-45 Testa cabos com conectores RJ-11 e RJ-45 Testa continuidade 1,2,3,4,5,6,7,8 e G;	10	50,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso	CTIR - BVG
229	Materiais e Serviços	CONSUMO	395947	ÁCIDO CÍTRICO	Ácido cítrico, aspecto físico cristal incolor, inodoro, sabor ácido agradável, fórmula química c6h8o7.h2o, peso molecular 210,14, pureza mínima pureza mínima de 99,5%, característica adicional reagente p.a. Acs, número de referência química* CAS 5949-29-1.	1	33,52	33,52	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
230	Materiais e Serviços	CONSUMO	347336	ÁCIDO CLORÍDRICO	Ácido clorídrico, aspecto físico líquido límpido, incolor à levemente amarelado, peso molecular 36,46, fórmula química hcl, teor teor mínimo de 32, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 7647-01-0.	2	34,80	69,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
231	Materiais e Serviços	CONSUMO	348909	ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA)	Ácido etilenodiaminotetracético (edta), fórmula química c10h14n2o8na2.2h2o, composição química sal dissódico dihidratado, aspecto físico pó branco, cristalino, massa molar 372,24, grau de pureza* pureza mínima de 99,5%, característica adicional* padrão de referencia analítico, número de referência química* CAS 6381-92-6.	500	0,11	55,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
232	Materiais e Serviços	CONSUMO	352710	ÁCIDO FOSFÓRICO	Ácido fosfórico, aspecto físico líquido incolor, inodoro, fórmula química h3po4, peso molecular 98,00, teor de pureza teor mínimo de 85%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 7664-38-2.	1	46,61	46,61	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
233	Materiais e Serviços	CONSUMO	347317	ÁCIDO NÍTRICO	Ácido nítrico, aspecto físico líquido límpido,incolor à amarelado,odor sufocante, fórmula química hno3, peso molecular 63,01, grau de pureza pureza mínima de 99,9%, teor teor mínimo na faixa entre 68 e 70%, característica adicional reagente acs, purificado, redestilado, número de referência química CAS 7697-37-2.	1	66,08	66,08	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
234	Materiais e Serviços	CONSUMO	347289	ÁCIDO SULFÚRICO	Ácido sulfúrico, aspecto físico líquido incolor, inodoro, viscoso, cristalino, fórmula química h2so4, massa molecular 98,09, grau de pureza pureza mínima de 95, característica adicional reagente p.a. / acs iso, número de referência química CAS 7664-93-9.	1	49,17	49,17	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
235	Materiais e Serviços	CONSUMO	348255	ÁLCOOL BUTÍLICO	Álcool butílico, aspecto físico líquido límpido, incolor, odor forte característico, peso molecular 74,12, fórmula química c4h9oh normal (1-butanol), grau de pureza pureza mínima de 99,5%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 71-36-3.	2	42,87	85,74	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
236	Materiais e Serviços	CONSUMO	150371	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO COMBUSTIVEL	Álcool etílico, aspecto físico líquido límpido, incolor, volátil, teor alcoólico mínimo de 99,5"gl, fórmula química c2h5oh, peso molecular 46,07, grau de pureza pureza mínima de 99,7 p/p inpm, característica adicional anidro, absoluto, reagente p.a., número de referência química CAS 64-17-5.	5	21,63	108,15	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
237	Materiais e Serviços	CONSUMO	348265	ÁLCOOL METÍLICO	Álcool metílico, aspecto físico líquido límpido, incolor, odor característico, fórmula química ch3oh, peso molecular 32,04, grau de pureza pureza mínima de 99,8%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 67-56-1.	1	17,51	17,51	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
238	Materiais e Serviços	CONSUMO	6360	AMIDO	Amido, aspecto físico pó fino branco a esbranquiçado, inodoro, fórmula química (c6h105) n, grau de pureza teor máximo de 0,7% de maltose (açúcar redutor), característica adicional reagente p.a. Acs iso, número de referência química CAS 9005-84-9.	500	0,10	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
239	Materiais e Serviços	CONSUMO	363453	AZIDA SÓDICA	Azida sódica, composição química $\text{Na}_2\text{CO}_3$ , peso molecular 65,01, aspecto físico pó branco cristalino ou cristal incolor, inodoro, grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 26628-22-8.	250	1,15	287,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
240	Materiais e Serviços	CONSUMO	417797	BICARBONATO DE SÓDIO	Bicarbonato de sódio, aspecto físico pó branco, fino, peso molecular 84,01, fórmula química $\text{NaHCO}_3$ , grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a./acs, número de referência química* CAS 144-55-8.	1	20,74	20,74	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
241	Materiais e Serviços	CONSUMO	348369	CITRATO DE SÓDIO	Citrato de sódio, aspecto físico cristal fino, composição $\text{C}_6\text{H}_5\text{Na}_3\text{O}_7 \cdot 2\text{H}_2\text{O}$ , peso molecular 294,10, grau de pureza mínima de 99%, características adicionais reagentes p/hplc, número de referência química CAS 6132-04-3.	1	39,74	39,74	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
242	Materiais e Serviços	CONSUMO	363482	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 13, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL.	30	3,67	110,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	PELA NECESSIDADE QUE SE ENCONTRA O SETOR DE ENFERMAGEM DO CAMPUS/IFCE/ CAMPUS BOA VIAGEM, EM PRESTAR ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE QUALIDADE AOS DISCENTES E SERVIDORES.	CAE
243	Materiais e Serviços	CONSUMO	352801	CLORETO DE AMÔNIO	CLORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, PESO MOLECULAR 53,49, FÓRMULA QUÍMICA $\text{NH}_4\text{Cl}$ , TEOR DE PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-02-9	1	28,46	28,46	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
244	Materiais e Serviços	CONSUMO	47805	TROFÉU	TROFÉU, NOME TROFÉU- Troféu em acrílico cristal com personalização em recorte a laser, com altura total de 30 cm, impressão digital de até 5 cores em gravação uv ou adesivo resinado, arte personalizada de acordo com a colocação (campeão), a modalidade e o gênero (masculino ou feminino). Dimensões e personalização de acordo com o modelo de referência do anexo 12. após a realização dos lances e antes do aceite das propostas, a empresa melhor classificada deverá enviar para análise uma amostra do item já com a personalização.	30	39,45	1.183,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Premiação dos alunos nas atividades desportivas da instituição	DE-BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
245	Materiais e Serviços	CONSUMO	437861	FITA HOSPITALAR	FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL ALGODÃO, COMPONENTES ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 25, COR COM COR	10	16,36	163,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	PELA NECESSIDADE QUE SE ENCONTRA O SETOR DE ENFERMAGEM DO CAMPUS/IFCE/ CAMPUS BOA VIAGEM, EM PRESTAR ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE QUALIDADE AOS DISCENTES E SERVIDORES.	CAE
246	Materiais e Serviços	CONSUMO	268855	LENÇOL DESCARTÁVEL	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, LARGURA 0,50, COMPRIMENTO 50, APRESENTAÇÃO ROLO, COR BRANCO, APLICAÇÃO MACA HOSPITALAR	5	16,44	82,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus /IFCE campus Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
247	Materiais e Serviços	CONSUMO	17760	EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO	EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO, NOME EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO- Confeção de medalha desportiva em metal, fundida em liga de zamac, pesando aproximadamente 90g, medindo 80 mm de diâmetro, com personalização conforme solicitado, suspensa por fita de gurgurão, medindo 80cm x 20mm de largura. Medalha de ouro.	100	10,51	1.051,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Realização de eventos desportivos da instituição	DE-BVG
248	Materiais e Serviços	CONSUMO	17760	EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO	EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO, NOME EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO- Confeção de medalha desportiva em metal, fundida em liga de zamac, pesando aproximadamente 90g, medindo 80 mm de diâmetro, com personalização conforme solicitado, suspensa por fita de gurgurão, medindo 80cm x 20mm de largura. Medalha de prata.	100	10,02	1.002,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Realização de eventos desportivos da instituição	DE-BVG
249	Materiais e Serviços	CONSUMO	17760	EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO	EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO, NOME EQUIPAMENTO DE CARBONETACAO- Confeção de medalha desportiva em metal, fundida em liga de zamac, pesando aproximadamente 90g, medindo 80 mm de diâmetro, com personalização conforme solicitado, suspensa por fita de gurgurão, medindo 80cm x 20mm de largura. Medalha de bronze.	100	10,02	1.002,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Premiação em eventos desportivos da instituição	DE-BVG
250	Materiais e Serviços	CONSUMO	398706	IODOPOVIDONA (PVPI)	IODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO A 10% ( TEOR DE IODO 1% ), FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA	2	30,83	61,66	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE campus Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
251	Materiais e Serviços	CONSUMO	439214	CUBA USO HOSPITALAR	CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO TIPO RIM, CAPACIDADE CERCA DE 700	4	22,88	91,52	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
252	Materiais e Serviços	CONSUMO	151039	ÓCULOS PROTEÇÃO	ÓCULOS PROTEÇÃO, NOME ÓCULOS PROTEÇÃO	3	3,00	9,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE campus Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
253	Materiais e Serviços	CONSUMO	433747	BOLSA TÉRMICA	BOLSA TÉRMICA, MATERIAL* POLÍMERO, COMPOSIÇÃO C/ GEL ATÓXICO, CAPACIDADE* CERCA 500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* SELADA	5	15,00	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE campus Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
254	Materiais e Serviços	CONSUMO	292907	PLACA HOMENAGEM	PLACA HOMENAGEM, Serviço de confecção de placa de homenagem serviço de confecção de uma placa de homenagem, aço escovado, gravada medindo: 16cmx10cm. Acondicionada em estojo revestido com veludo preto.	30	115,00	3.450,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Homenagear as empresas que ofertam estágio para os alunos do IFCE campus Boa viagem.	DE-BVG
256	Materiais e Serviços	CONSUMO	319535	ESTOJO	ESTOJO, MATERIAL PVC, COMPRIMENTO 20, LARGURA 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ZIPER E SEM IMPRESSÃO, COR TRANSPARENTE	500	10,72	5.360,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Distribuir com os discente da instituição	DE-BVG
257	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	20460	LOCAÇÃO DE MESA CADEIRA MOBILIÁRIO DECORAÇÃO INTERIOR	Fornecer, transportar e organizar cadeira em PVC (ou material semelhante) sem braços, cobertas com pano branco, para plateia, a serem organizadas obedecendo orientação da Coordenação de Eventos. Com diária de 12 (doze) horas. O fornecimento mínimo será de 50 cadeiras e preço por unidade.	200	7,27	1.454,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda dos eventos da instituição	DG-BVG



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
258	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	20460	LOCACAO DE MESA CADEIRA MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	Fornecer, transportar e organizar mesas em PVC, cobertas com forro branco e toalha de renda branca, a serem organizadas obedecendo orientação da Coordenação de Eventos. Com diária de 12 (doze) horas. Preço por unidade.	50	9,69	484,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda dos eventos da instituição	DG-BVG
259	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	Locação de 01 (uma) passadeira, na cor vermelha, com as dimensões 30m x 1m. A empresa deverá entregar e retirar do local do evento. Diárias de 06 (seis) horas.	2	220,49	440,98	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda dos eventos da instituição	DG-BVG
260	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17019	DECORACAO - EVENTOS SOLENIDADES	Fornecimento, montagem e desmontagem de 01 (um) arranjo de rosas naturais (helicônias com jasmim-estrelas) em jarro de vidro para decorar a mesa de assinaturas; de 02 (dois) arranjos grandes, contendo flores no estilo tropical, sobre coluna com luminária em vidro ou em ferro vazado (pintado em cores bronze ou ouro envelhecido), medindo aproximadamente 02 (dois) metros de altura (comprimento total: coluna + arranjo); jardineira contendo flores no estilo tropical para frente de palco com 1,5 metro de comprimento e 0,80 (zero vírgula oitenta) metros de altura. Diárias de 24 (vinte e quatro) horas.	10	958,32	9.583,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda dos eventos da instituição	DG-BVG
261	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	Fornecimento de lanche de intervalo em evento, contendo salada de frutas; sucos de fruta variados (cajá, manga, acerola, goiaba, abacaxi, graviola); água de côco; café; água mineral gelada; minisanduíches com recheio (presunto e queijo); salgadinhos fritos (pastel, coxinha, canudinho, risóles, bolinha de queijo); salgadinhos de forno (empada de frango, doce de goiaba, salgado com castanha, barquete de legumes); 02 (dois) tipos de bolos doces (chocolate, macaxeira ou amanteigado); tapioca de forno com coco; mesas e/ou cavaletes com toalhas, pratos, talheres, copos e guardanapos necessários para o serviço. Montagem e desmontagem. A contratação mínima por serviço será para 25 pessoas e o preço será por pessoa.	1280	39,87	51.033,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda dos eventos da instituição	DG-BVG
262	Materiais e Serviços	CONSUMO	371273	CLORETO DE SÓDIO	CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO ESTÉRIL NÃO INJETÁVEL	30	4,91	147,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
263	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	20460	LOCACAO DE MESA CADEIRA MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	Aluguel de Cadeira estofada. Cadeira fixa estofada sem braço, tipo secretária, pé palito, assento e encosto em espuma injetada revestida de tecido cinza chumbo ou azul marinho. Estrutura metálica na cor preta. Com diárias de 24 (vinte e quatro) horas.	40	15,28	611,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda dos eventos da instituição	DG-BVG
264	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	27189	EMISSAO DE CERTIFICADO DIGITAL A3, COM TOKEN PESSOA FISICA	Contratação de serviço de emissão de certificado digital padrão ICP-Brasil, Tipo A3, com validação presencial nas autoridades de registros do Ceará, validade de 36 (trinta e seis) meses e com fornecimento de dispositivo "token" USB para armazenamento de certificado digital.	8	110,65	885,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Ações necessárias à certificação de documentos da instituição	DG-BVG
265	Materiais e Serviços	CONSUMO	239612	ESCADA HOSPITALAR	ESCADA HOSPITALAR, USO MACA, MATERIAL FERRO, NÚMERO DEGRAUS 2, REVESTIMENTO DEGRAUS TAPETE ANTIDERRAPANTE, TIPO PINTURA EPOXI, TIPO DEGRAUS FIXO, COR BRANCA	1	1,50	1,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
266	Materiais e Serviços	CONSUMO	273167	NEOMICINA	NEOMICINA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA COM BACITRACINA, CONCENTRAÇÃO 5MG + 250UI/G, TIPO MEDICAMENTO POMADA	5	8,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
267	Materiais e Serviços	CONSUMO	267643	DEXAMETASONA	DEXAMETASONA, DOSAGEM 0,1%, APRESENTAÇÃO CREME	5	7,00	35,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
268	Materiais e Serviços	CONSUMO	271140	RIFAMICINA	RIFAMICINA, DOSAGEM 10, INDICAÇÃO SPRAY	5	7,00	35,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
269	Materiais e Serviços	CONSUMO	349475	SALICILATO DE METILA	SALICILATO DE METILA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO À ESS. TEREBENTINA, CÂNFORA E MENTOL, CONCENTRAÇÃO 0,02 ML + 0,05 ML + 30 MG + 5, FORMA FARMACÉUTICA POMADA	5	8,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
270	Materiais e Serviços	CONSUMO	317787	SALICILATO DE METILA	SALICILATO DE METILA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADA À CÂNFORA, MENTOL, E ESS. DE TEREBENTINA, CONCENTRAÇÃO 0,0333 ML + 0,0333 G + 0,0083 G + 0,0833 ML/ML, FORMA FARMACÉUTICA SOLUÇÃO TÓPICA, EMBALAGEM FRASCO AEROSSOL	20	5,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
271	Materiais e Serviços	CONSUMO	430355	CURATIVO.	CURATIVO., TIPO* ADESIVO, MATERIAL* FILME PLÁSTICO, COMPONENTES* COM ALMOFADA VISCOSE ANTISSEPTICA, FORMATO FITA, DIMENSÕES* CERCA DE 2 X 7,5, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* MICROPOROSO, EMBALAGEM* EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	10,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
272	Materiais e Serviços	CONSUMO	380611	COLAR CERVICAL	COLAR CERVICAL, MATERIAL POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TIPO FECHAMENTO FECHO EM VELCRO, TAMANHO CONJUNTO 6 (NEONATAL, PEDIÁTRICO, PP, P, M E G), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS JANELA TRAQUEAL E ABERTURA NA NUCA PARA PALPAÇÃO, MATERIAL DO SUPORTE TECIDO SINTÉTICO C/ESPUMA INTERNA PARTE TRASEIRA	3	18,51	55,53	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
273	Materiais e Serviços	CONSUMO	402609	MACA CLÍNICA	MACA CLÍNICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO DAS RODAS RODA DE BORRACHA, RODAS 4 RODÍZIOS DE 6´, FREIO NOS 4 RODÍZIOS, COMPRIMENTO ATÉ 2,00, LARGURA CERCA DE 0,80, ALTURA CERCA DE 1,00, COMPONENTES SUPORTE SORO REMOVÍVEL, COMPONENTES 01 SUPORTE PARA CILINDRO DE O2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABECEIRA REGULÁVEL POR CREMALHEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 01 GRADES ESCAMOTEÁVEIS	1	3.849,25	3.849,25	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
274	Materiais e Serviços	CONSUMO	132039	DESCANSO PÉS	DESCANSO PÉS, NOME DESCANSO PARA PES	10	79,02	790,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Equipamento a ser utilizado pelo Departamento de Ensino, visando ao conforto dos servidores.	DE-BVG
275	Materiais e Serviços	CONSUMO	405841	BIOMBO HOSPITALAR	BIOMBO HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO DA ESTRUTURA ESMALTADO, TIPO DUPLO DOBRÁVEL, ALTURA 1,80, COMPRIMENTO COMPRIMENTO 1,80 APROXIMADAMENTE, ABERTO, TIPO DE RODÍZIO 2 PONTEIRAS FIXAS E 1 GIRATÓRIA, ACABAMENTO DO RODÍZIO TERMOPLÁSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TECIDO REFORÇADO	1	356,33	356,33	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
276	Materiais e Serviços	CONSUMO	407721	SUPORTE PARA SORO	SUPORTE PARA SORO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO DA ESTRUTURA PINTURA EM EPOXI, REGULAGEM REGULAGEM DE ALTURA POR TRAVA SEMIGIRATÓRIA, RODÍZIOS COM RODÍZIOS DE 3´, PÉS COM 4 PÉS EM FERRO FUNDIDO, GANCHOS 3 GANCHOS	1	124,16	124,16	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
277	Materiais e Serviços	CONSUMO	313944	MÁSCARA VENTILAÇÃO	MÁSCARA VENTILAÇÃO, MATERIAL SILICONE TRANSPARENTE, TIPO ANATÔMICA, INDICAÇÃO ADULTO, APLICAÇÃO PARA REANIMADOR MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CONECTOR UNIVERSAL PARA VÁLVULA DE SAÍDA, USO AUTOCLAVÁVEL	2	194,85	389,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Pela necessidade que se encontra o setor de enfermagem do campus/IFCE de Boa Viagem, em prestar assistência à saúde de qualidade aos discentes e servidores.	CAE
278	Materiais e Serviços	CONSUMO	260514	BALÃO FESTA	BALÃO FESTA, MATERIAL BORRACHA, COR VARIADA, TAMANHO 6,5, APLICAÇÃO DECORAÇÃO	10	6,72	67,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Decoração dos eventos da instituição	DG-BVG
279	Materiais e Serviços	CONSUMO	91146	TAPETE DE BORRACHA	TAPETE DE BORRACHA, personalizado institucional	10	253,00	2.530,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Fortalecer a identificação institucional	DG-BVG
280	Materiais e Serviços	PERMANENTE	304592	BALANÇA ELETRÔNICA	Balança Plataforma Digital - fabricada exclusivamente para pesagem de pessoas. - Construída em material resistente e de fácil higienização. - Mostrador (display) digital com indicadores de peso com no mínimo, 5 dígitos. Capacidade de pesagem até 200 kg. - Graduação (precisão) de pesagem de, no máximo, 100 g. - Plataforma para apoio dos pés constituídos de material antiderrapante e resistente ao uso. - Pés reguláveis, revestidos de material antiderrapante. - Chave seletora de tensão de 220 V. - Opcionalmente, a base da balança pode ser ampla o suficiente para permitir que a medição de indivíduos em cadeira de rodas ou grandes obesos seja feita confortavelmente (plataforma com, no mínimo 74 cm de largura x 90 cm de comprimento). - Opcionalmente, poderá ter antropômetro acoplado com escala numérica de, no mínimo, 200 cm úteis. - É indispensável que o produto apresente certificação pelo IPEM/INMETRO (Instituto de Pesos e Medidas/ Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial). - Equipamento acompanhado de estojo exclusivo para proteção e transporte. Equipamento acompanhado de manual de instrução em português. - Garantia, mínima, de 01 ano.	1	1.200,00	1.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	Sala de Enfermagem	ENFERMAGEM

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
281	Materiais e Serviços	PERMANENTE	304235	BIOMBO	BIOMBO HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO DA ESTRUTURA PINTURA EM EPÓXI, TIPO TRIPLO DOBRÁVEL, ALTURA 2,00, COMPRIMENTO 2,00 APROXIMADAMENTE, ABERTO, TIPO DE RODÍZIO PONTEIRAS GIRATÓRIAS, ACABAMENTO DO RODÍZIO TERMOPLÁSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TECIDO BRIM	1	382,00	382,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
282	Materiais e Serviços	CONSUMO	306884	CAIXA TÉRMICA	CAIXA TÉRMICA, NOME CAIXA TERMICA	1	258,00	258,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
283	Materiais e Serviços	PERMANENTE	402629	CAMA HOSPITALAR	CAMA HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO MANIVELAS ESCAMOTEÁVEIS, ACABAMENTO DAS RODAS RODA DE BORRACHA, RODAS 4 RODÍZIOS DE 5", FREIO EM 4 RODÍZIOS DIAGONAIS, COMPRIMENTO ATÉ 2,00, LARGURA CERCA DE 1,00, ALTURA CERCA DE 0,80, CAPACIDADE DE CARGA ATÉ 250, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POSIÇÕES DE TRENDELEMBURG, FOWLER E REVERSO	1	2.135,00	2.135,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
284	Materiais e Serviços	PERMANENTE	304533	CARRO AÇO INOX PARA CURATIVO	CARRO AÇO INOX PARA CURATIVO, TIPO ESTRUTURA GABINETE, 4 GAVETAS, PRIMEIRA COM DIVISÓRIAS, TIPO RODÍZIO RODÍZIOS GIRATÓRIOS, ACESSÓRIOS SUPORTE PARA BISNAGAS, GUARNIÇÕES E PÉS, MEDIDA 50 X 60 X 80CM	1	642,00	642,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
285	Materiais e Serviços	CONSUMO	455891	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL	COLAR CERVICAL, MATERIAL POLIETILENO, TIPO ARTICULADO, TIPO FECHAMENTO FECHO EM VELCRO, TAMANHO CONJUNTO COM 5 TAMANHOS, USO RADIOTRANSARENTE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ABERTURA FRONTAL	2	85,00	170,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
286	Materiais e Serviços	CONSUMO	301342	COLCHÃO - USO HOSPITALAR	COLCHÃO, MATERIAL ESPUMA POLIURETANO, REVESTIMENTO TECIDO MATERIAL PLÁSTICO, PROTEÇÃO TECIDO FUNGOS, LEVEDURAS, ÁCAROS, ALTURA 15, COMPRIMENTO 185, LARGURA 85, DENSIDADE 33, USO HOSPITALAR EM CAMA TIPO FOWLER	1	354,00	354,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
287	Materiais e Serviços	CONSUMO	304797	CONJUNTO OXIGÊNIO MEDICINAL	CONJUNTO OXIGÊNIO MEDICINAL, TIPO ACONDICIONAMENTO CILINDRO PORTÁTIL EM ALUMÍNIO, APLICAÇÃO OXIGENOTERAPIA, COMPONENTES UMIDIFICADOR COM EXTENSÃO, FLUXÔMETRO, MÁSCARA, CAPACIDADE 5, ACESSÓRIOS SUPORTE P/ TRANSPORTE C/ RODÍZIO	1	1.127,00	1.127,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
288	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302464	ESCADA HOSPITALAR	ESCADA HOSPITALAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO DEGRAUS 2, REVESTIMENTO DEGRAUS TAPETE ANTIDERRAPANTE, TIPO DEGRAUS FIXO, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTAR ATÉ 250KG	3	145,00	435,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
289	Materiais e Serviços	PERMANENTE	438922	ESTETOSCÓPIO	ESTETOSCÓPIO, TIPO BIAURICULAR, ACESSÓRIOS OLIVAS ANATÔMICAS SILICONE, HASTE HASTE AÇO INOX, TUBO TUBO "Y" PVC, AUSCULTADOR AUSCULTADOR DUPLO AÇO INOX	2	74,00	148,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
290	Materiais e Serviços	CONSUMO	381138	LANTERNA NÃO ELÉTRICA	LANTERNA NÃO ELÉTRICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, QUANTIDADE PILHAS 2, TAMANHO PILHA AAA OU AA, TIPO FOCO FIXO, COMPRIMENTO 140, DIÂMETRO 13, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LANTERNA CLÍNICA COM ABAIXADOR DE LÍNGUA, PESO 80	2	62,00	124,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
291	Materiais e Serviços	PERMANENTE	402596	MACA CLÍNICA	MACA CLÍNICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO OBESO, ACABAMENTO DA SUPERFÍCIE PINTURA ELETROSTÁTICA, RODAS 4 RODÍZIOS 8", SENDO 2 COM FREIO, COMPRIMENTO ATÉ 1,90, LARGURA CERCA DE 0,80, ALTURA CERCA DE 0,80, CAPACIDADE DE CARCA ATÉ 300, COMPONENTES SUPORTE SORO REMOVÍVEL, COMPONENTES 01 PARA CHOQUE EMBORRACHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABECEIRA REGULÁVEL POR CREMALHEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 01 GRADES ESCAMOTEÁVEIS, ACESSÓRIOS LEITO FIXO C/ COLCHÃO, COURVIN	2	1.200,00	2.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
292	Materiais e Serviços	PERMANENTE	305392	COMPRESSOR DE AR PARA INALAÇÃO	NEBULIZADOR, TIPO MOTOR MÍNIMO 1/10 HP, COMPRESSOR PISTÃO OSCILANTE, ACESSÓRIOS 4 CIRCUITOS COMPLETOS ADULTO E 4 INFANTIL, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS VAZÃO LIVRE MÍNIMA DE 10L/MIN	1	1.145,00	1.145,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
293	Materiais e Serviços	CONSUMO	415938	REANIMADOR MANUAL	REANIMADOR, MATERIAL BORRACHA SILICONIZADA, TIPO MANUAL, VOLUME VOLUME DE COMPRESSÃO 800, CAPACIDADE CAPACIDADE DO AMBU E RESERVATÓRIO 1500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VÁLVULA POPOFF 40CM H²O, CONEXÕES ISO STANDART 8382, COMPONENTES VÁLVULA PEEP 2 A 10CM H²O, MÁSCARA BORRACHA SILICON, TAMANHO TAMANHO ADULTO	1	166,00	166,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
294	Materiais e Serviços	PERMANENTE	407728	SUPORTE PARA SORO	SUPORTE PARA SORO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO DA ESTRUTURA PINTURA EM EPÓXI, REGULAGEM REGULAGEM DE ALTURA POR TRAVA SEMIGIRATÓRIA, RODÍZIOS SEM RODÍZIOS, PÉS COM 4 PÉS EM FERRO FUNDIDO, GANCHOS GANCHOS TÉRMINO EM X	1	190,00	190,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
295	Materiais e Serviços	CONSUMO	435800	TERMÔMETRO CLÍNICO	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE DIGITAL, ESCALA ATÉ 45, TIPO* USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES C/ ALARMES, MEMÓRIA MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	2	16,00	32,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
296	Materiais e Serviços	CONSUMO	435800	TERMÔMETRO CLÍNICO	TERMÔMETRO, TIPO DIGITAL, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA -10 A 50, APLICAÇÃO RADIOTERAPIA, ELEMENTO EXPANSÃO MERCÚRIO, MATERIAL VIDRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS A PROVA D'ÁGUA	2	70,00	140,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
297	Materiais e Serviços	PERMANENTE	132039	DESCANSO PÉS	DESCANSO PÉS, NOME DESCANSO PARA PES	10	70,00	700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	ERGONOMIA PARA SERVIDORES	ENFERMAGEM
298	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150151	ARMÁRIO	ARMÁRIO, NOME ARMÁRIO- Armário Aéreo - cor branca, duas portas, de madeira mdf, 66 cm de altura, 80 cm de largura, 31 cm de profundidade, com 1 prateleira. Garantia mínima de 12 meses.	4	238,97	955,88	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Utilizar na copa da instituição	DAP-BVG
299	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150133	CADEIRA SOBRE LONGARINA	CADEIRA SOBRE LONGARINA, NOME CADEIRA SOBRE LONGARINA- Cadeira longarina com (três)lugares, assento/encosto injetados em polipropileno de alta resistência na cor verde, dimensões aprox.: assento 470x400 mm, encosto 460x310 mm, altura do assento entre 46 a 48 cm, altura total da cadeira 80 cm (mínimo), estrutura de tubo 30x50 mm em chapa 18 (mínimo) na cor preta, com 2 (dois) pés, com ponteiros niveladoras de piso. Garantia, mínima, de 01 ano.	10	544,03	5.440,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Utilizar na recepção, corredor do bloco de ensino, corredor da Assistência Estudantil, recepção da Biblioteca, Gabinete da Direção Geral	DG-BVG
300	Materiais e Serviços	PERMANENTE	263047	VENTILADOR	VENTILADOR, TIPO COLUNA / PEDESTAL, inclinação vertical - grade metálica na cor preta - 60 cm diâmetro, pás de plástico - haste; e velocidade regulável - base metálica, 220 volts. Garantia mínima de 1 ano.	10	278,61	2.786,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Destinados aos espaços que não tenham refrigeração de ar, como Copa, Almoxarifado, Recepção, Depósito ou para substituir temporariamente os condicionadores de ar	DAP-BVG
302	Materiais e Serviços	PERMANENTE	132128	CAVALETE	CAVALETE, NOME CAVALETE SUSTENTACAO (FLIP CHART) em aço ou alumínio, com rodízios, nas medidas 70 ou 80 cm x 100 cm x 1,80 m de altura. -possuir estrutura em aço ou alumínio; - possuir rodízios para fácil deslocamento; - possuir dispositivo para prender o bloco de papel; - possuir a medida de 70 ou 80 cm x 100 cm x 1,80 m de altura; possuir os seguintes acompanhamentos: 1 apagador, 1porta apagador, 1 jogo de canetas nas cores preta, azul e vermelha e 1 bloco de papel para flip chart. Garantia de dois anos do fabricante.	3	447,22	1.341,66	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Utilizados em eventos, oficinas, treinamentos e reuniões	DG-BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
303	Materiais e Serviços	PERMANENTE	371920	ESCADA	ESCADA, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO DOBRÁVEL, QUANTIDADE DEGRAUS 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PATAMAR EMBORRACHADO/ANTIDERRAPANTE,CALÇO BORRACHA	2	163,67	327,34	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Viabilizar a poda das árvores, troca de lâmpadas, manutenção, entre outros	DG-BVG
304	TIC	MATERIAIS DE TIC	298547	IMPRESSORA LASER	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 115, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO MÍNIMA DE 1200 X 1200; FUNÇÕES: CÓPIA, DIGITALIZAÇÃO, FAX, IMPRESSÃO, VELOCIDADE IMPRESSÃO PRETO E BRANCO 35 PÁG/MIN, CICLO DE TRABALHO 50000 PÁG/MÊS; CAPACIDADE MEMÓRIAS MÍNIMA 512, TIPO PAPEL A4, A5, A6, B5, B6, CARTA, EXECUTIVO (COMUM, TIMBRADO, COM RELEVO), FÓLIO, LEGAL, OFÍCIO; QUANTIDADE BANDEJAS 3, IMPRESSÃO DUPLEX AUTOMÁTICA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INTERFACE USB E CONEXÃO REDE ETHERNET 10/100 - BASE TX, FAST ETHERNET RJ45, COMPATIBILIDADE SISTEMAS OPERACIONAIS MICROSOFT E LINUX, FREQUÊNCIA 50/60.	4	1.500,00	6.000,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/10/2020	[TIC] Enviado para TIC	Atender as demandas dos setores (Departamento de Ensino, Diretoria do Campus, Sala dos Coordenadores dos Cursos Técnicos e de Licenciatura).	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
305	Materiais e Serviços	CONSUMO	299740	RELÓGIO	RELÓGIO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PAREDE, MOSTRADOR ANALÓGICO PROTEGIDO POR VIDRO, FUNCIONAMENTO PILHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO, DIÂMETRO 28 A 35	5	45,04	225,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Utilizados para orientação: recepção, gabinete da Direção Geral, sala do Departamento de Ensino, Biblioteca e sala dos professores	DG-BVG
306	Materiais e Serviços	CONSUMO	64963	SUPORTE DE VIDEOCASSETE / TELEVISAO	Suporte para Tv - suporte universal de parede fixo para tv led, com as seguintes especificações mínimas: de 32" a 60" ângulo de visão: frontal; para instalação em parede; 04 pontos de fixação na tv acompanha manual de instalação, parafusos e buchas para tv e parede material em aço carbono, com pintura eletrostática. com garantia de 12 meses.	3	54,32	162,96	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Suportes a serem utilizados para fixar televisores	DG-BVG
307	Materiais e Serviços	CONSUMO	346620	CLORETO DE CÁLCIO	Cloreto de cálcio, aspecto físico pó, granulado ou escama branca ou rosada, opaca, fórmula química <chem>CaCl2.2H2O</chem> , massa molecular 147,01, grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 10035-04-8.	500	0,10	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
308	Materiais e Serviços	CONSUMO	347038	CLORETO DE BÁRIO	Cloreto de bário, aspecto físico pó ou grânulo cristalino, incolor ou branco, fórmula química <chem>BaCl2</chem> anidro, massa molecular 208,27, grau de pureza mínima de 99%, número de referência química CAS 10361-37-2.	500	0,12	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
309	Materiais e Serviços	CONSUMO	353591	CLORETO DE FERRO	Cloreto de ferro, aspecto físico pó cristalino, marrom amarelado, composição <chem>FeCl3.6H2O</chem> , peso molecular 270,30, pureza mínima de 97%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 10025-77-1.	500	0,20	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
310	Materiais e Serviços	CONSUMO	360536	CLORETO DE MAGNÉSIO	Cloreto de magnésio, composição básica <chem>MgCl2.6H2O</chem> (hexahidratado), aspecto físico cristal ou floco, incolor a esbranquiçado, inodoro, peso molecular 203,31, grau de pureza mínima de 98%, característica adicional reagente usp, número de referência química CAS 7791-18-6.	500	0,10	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Total: 100 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 144.096,36**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
311	Materiais e Serviços	CONSUMO	347254	CLORETO DE POTÁSSIO	Cloreto de potássio, aspecto físico pó ou cristal branco, inodoro, fórmula química kcl, massa molecular 74,55, grau de pureza pureza mínima de 99%, característica adicional reagente acs, número de referência química CAS 7447-40-7.	500	0,10	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
312	Materiais e Serviços	CONSUMO	318943	CLORETO DE SÓDIO	Cloreto de sódio, aspecto físico pó cristalino branco ou cristais incoloros, composição química nacl anidro, peso molecular 58,45, pureza mínima pureza mínima de 99,5%, característica adicional padrão primário, número de referência química CAS 7647-14-5.	1	30,00	30,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
313	Materiais e Serviços	CONSUMO	348804	CLOROFÓRMIO	Clorofórmio, aspecto físico líquido claro, incolor, odor forte característico, peso molecular 119,38, fórmula química chcl3, grau de pureza pureza mínima de 99,5%, característica adicional reagente p/ uv-hplc, número de referência química CAS 67-66-3.	1	90,00	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
314	Materiais e Serviços	CONSUMO	359256	CROMATO DE POTÁSSIO	Cromato de potássio, aspecto físico pó cristalino amarelo alaranjado, inodoro, fórmula química k2cro4 anidro, massa molecular 194,19, grau de pureza pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 7789-00-6.	500	0,25	125,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
315	Materiais e Serviços	CONSUMO	309603	CORANTE	Corante, tipo alaranjado de metila, aspecto físico pó, características adicionais ci 13025.	25	2,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
316	Materiais e Serviços	CONSUMO	309603	CORANTE	Corante, tipo vermelho fenol, aspecto físico pó.	5	8,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
317	Materiais e Serviços	CONSUMO	309603	CORANTE	Corante, tipo azul de metileno, aspecto físico pó, características adicionais ci 52015.	25	1,25	31,25	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
318	Materiais e Serviços	CONSUMO	356986	DICROMATO DE POTÁSSIO	Dicromato de potássio, aspecto físico pó fino, cristalino, cor laranja, composição química $K_2Cr_2O_7$ , peso molecular 294,18, grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 7778-50-9.	500	0,15	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA) v	CCLQ
319	Materiais e Serviços	CONSUMO	350030	ETILENOGLICOL (ETANO-1,2-DIOL)	Etilenoglicol (etano-1,2-diol), aspecto físico monoetil éter, líquido límpido, incolor, odor suave, peso molecular 90,12, fórmula química $C_4H_{10}O_2$ , grau de pureza mínima de 99%, número de referência química CAS 110-80-5 vol.	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
320	Materiais e Serviços	CONSUMO	366475	FENOLFTALEÍNA	Fenolftaleína, composição $C_{20}H_{14}O_4$ , peso molecular 318,33, aspecto físico cristal branco a levemente amarelado, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 77-09-8.	100	0,45	45,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
321	Materiais e Serviços	CONSUMO	345483	FORMALDEÍDO (FORMOL)	Formaldeído (formol), aspecto físico líquido incolor, límpido, concentração à 10%, característica adicional em solução aquosa.	1	33,00	33,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
322	Materiais e Serviços	CONSUMO	354577	HEXANO	Hexano, aspecto físico líquido transparente, peso molecular 86,18, composição química c6h14 (n-hexano), teor de pureza mínima de 95%, número de referência química CAS 110-54-3.	1	28,00	28,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
323	Materiais e Serviços	CONSUMO	347756	HIDRÓXIDO DE AMÔNIO	Hidróxido de amônio, aspecto físico líquido límpido, incolor, volátil, de odor acre, peso molecular 35,05, fórmula química nh4oh, grau de pureza teor de nh3 entre 28 e 30%, característica adicional em solução aquosa, reagente p.a., número de referência química CAS 1336-21-6.	2	25,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
324	Materiais e Serviços	CONSUMO	353071	IODETO DE POTÁSSIO	Iodeto de potássio, aspecto físico pó branco, cristalino, inodoro, fórmula química ki, peso molecular 166,01, teor de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 7681-11-0.	250	0,80	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
325	Materiais e Serviços	CONSUMO	334737	IODO	Iodo, aspecto físico cristal preto azulado, de brilho metálico, peso molecular 253,81, composição química i2, teor de pureza mínima de 99,8%, característica adicional ressublimado, reagente p.a. Acs iso, número de referência química CAS 7553-56-2.	1	225,89	225,89	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
326	Materiais e Serviços	CONSUMO	361802	ÓXIDO DE MAGNÉSIO	ÓXIDO DE MAGNÉSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, LEVE, BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 40,30, FÓRMULA QUÍMICA MGO, TEOR DE PUREZA TEOR EM TORNO DE 94% , MÍNIMO DE 54% DE MAGNÉSIO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1309-48-4	250	0,45	112,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
327	Materiais e Serviços	CONSUMO	301594	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA)	Peróxido de hidrogênio, aspecto físico líquido incolor, instável, corrosivo, composição básica h202, peso molecular 34,01, pureza mínima teor mínimo de 30%, característica adicional reagente p/hplc, número de referência química CAS 7722-84-1.	1	22,00	22,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
328	Materiais e Serviços	CONSUMO	327700	PERMANGANATO DE POTÁSSIO	Permanganato de potássio, aspecto físico pó cristalino marrom violáceo, inodoro, fórmula química kmno4, peso molecular 158,03, grau de pureza pureza mínima de 90%, número de referência química CAS 7722-64-7.	1	28,00	28,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
329	Materiais e Serviços	CONSUMO	375804	PERSULFATO DE AMÔNIO	Persulfato de amônio, aspecto físico pó cristalino branco, inodoro, composição básica (nh4)2s2o8, peso molecular 228,20, grau de pureza pureza mínima de 98%, número de referência química CAS 7727-54-0.	500	0,10	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
330	Materiais e Serviços	CONSUMO	324744	SOLUÇÃO TAMPÃO	Solução tampão, leitura ph 4,0, aplicação calibragem de peagâmetro.	1	28,00	28,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
331	Materiais e Serviços	CONSUMO	324744	SOLUÇÃO TAMPÃO	Solução tampão, leitura ph 7,0, aplicação calibragem de peagâmetro.	1	28,00	28,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
332	Materiais e Serviços	CONSUMO	359282	SULFATO DE ALUMÍNIO	Sulfato de alumínio, aspecto físico cristal incolor, inodoro, fórmula química $Al_2(SO_4)_3 \cdot 18H_2O$ (octadecahidratado), peso molecular 666,43, grau de pureza mínima de 98%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 7784-31-8.	500	0,15	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
333	Materiais e Serviços	CONSUMO	357056	SULFATO DE AMÔNIO	Sulfato de amônio, composição $(NH_4)_2SO_4$ , peso molecular 132,14, aspecto físico finos cristais ou grânulos brancos, odor de amônia, grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 7783-20-2.	500	0,10	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
334	Materiais e Serviços	CONSUMO	345770	SULFATO DE COBRE II	Sulfato de cobre ii, composição química $CuSO_4 \cdot 5H_2O$ , aspecto físico fino cristal azul, peso da molécula 249,68, grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 7758-99-8.	500	0,10	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
335	Materiais e Serviços	CONSUMO	437244	SULFATO DE FERRO	Sulfato de cobre ii, composição química $CuSO_4 \cdot 5H_2O$ , aspecto físico fino cristal azul, peso da molécula 249,68, grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 7758-99-8.	250	0,20	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
336	Materiais e Serviços	CONSUMO	352214	SULFATO DE MAGNÉSIO	Sulfato de magnésio, aspecto físico cristal incolor, brilhante, inodoro, amargo, fórmula química mgso4 anidro, massa molecular 120,39, teor de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente acs, número de referência química CAS 7487-88-9.	500	0,08	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
337	Materiais e Serviços	CONSUMO	357765	SULFATO DE MANGANÊS	Sulfato de manganês, peso molecular 169,02, aspecto físico pó fino, rosa pálido, higroscópico, fórmula química mnso4.h2o (monohidratado), grau de pureza mínima de 98%, número de referência química CAS 10034-96-5.	1000	0,05	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
338	Materiais e Serviços	CONSUMO	366664	SULFATO DE SÓDIO	Sulfato de sódio, aspecto físico finos grânulos brancos cristalinos, inodoros, peso molecular 322,20, fórmula química na2so4.10h2o (decahidratado), grau de pureza mínima de 99, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 7727-73-3,	500	0,15	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
339	Materiais e Serviços	CONSUMO	357865	SULFATO DE POTÁSSIO	Sulfato de potássio, peso molecular 174,26, aspecto físico cristais brancos, inodoros, fórmula química k2so4, grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a. Acs, número de referência química CAS 7778-80-5.	500	0,15	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
340	Materiais e Serviços	CONSUMO	359287	SULFATO DE PRATA	Sulfato de prata, aspecto físico cristal branco, inodoro, peso molecular 311,83, composição química ag2so4, grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 10294-26-5.	25	6,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
341	Materiais e Serviços	CONSUMO	369003	SULFATO DE ZINCO	Sulfato de zinco, aspecto físico pó ou cristal, incolor ou branco, fórmula química $ZnSO_4 \cdot 7H_2O$ , massa molecular 287,60, grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente ACS, número de referência química CAS 7446-20-0.	250	0,25	62,50	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
342	Materiais e Serviços	CONSUMO	347746	TIOSSULFATO DE SÓDIO	Tiossulfato de sódio, aspecto físico cristal incolor ou branco, inodoro, fórmula química $Na_2S_2O_3 \cdot 5H_2O$ , peso molecular 248,18, grau de pureza mínima de 99,5%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 10102-17-7.	500	0,07	35,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
343	Materiais e Serviços	CONSUMO	350143	TRJETANOLAMINA	Trietanolamina, aspecto físico líquido límpido, viscoso, higroscópico, peso molecular 149,19, fórmula química $C_6H_{15}NO_3$ , grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 102-71-6.	1	168,00	168,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
344	Materiais e Serviços	CONSUMO	352972	TRIS(HIDROXIMETIL)AMINOMETANO	Tris(hidroximetil)aminometano, composição química $C_4H_{11}NO_3 \cdot HCl$ (sal hidrocloreto), aspecto físico cristal incolor, transparente, inodoro, peso molecular 157,59, pureza mínima de 99%, características adicionais isento de DNase/RNase, reagente p/ biologia molecular, número de referência química CAS 1185-53-1.	100	0,75	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
345	Materiais e Serviços	CONSUMO	409504	PICNÔMETRO	Picnômetro em Vidro com Termômetro	6	235,00	1.410,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
346	Materiais e Serviços	CONSUMO	305638	DENSÍMETRO	O Alcoolômetro Densímetro Escala 0/100-10/45 Divisão 1°GL-0,5° Cartier 300mm	6	100,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
347	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150515	LIVRO	LIVRO, NOME LIVRO	5000	115,00	575.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA, TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES E TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGROPECUÁRIA.	SIBI - IFCE/BV
348	Materiais e Serviços	CONSUMO	347667	TUBETE CULTIVO MUDAS	TUBETE CULTIVO MUDAS, MATERIAL POLIETILENO, COR PRETA, FORMATO REDONDO, CAPACIDADE 75, APLICAÇÃO PRODUÇÃO MUDAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 6 ESTRIAS E 3 PODAS DE RAIZ, ALTURA 135, DIÂMETRO INTERNO 35, DIÂMETRO EXTERNO 38	1	60,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
349	Materiais e Serviços	CONSUMO	334920	BANDEJA CULTIVO MUDAS	BANDEJA CULTIVO MUDAS, MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 66,7, LARGURA 33,2, ALTURA 5,2, QUANTIDADE CAVIDADES 162, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COR PRETA E VAZADA	4	40,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
350	Materiais e Serviços	CONSUMO	330510	CHIBANCA	CHIBANCA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, LARGURA 9,80, ALTURA 38, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL	2	70,00	140,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
351	Materiais e Serviços	CONSUMO	213880	ANCINHO JARDINAGEM	ANCINHO JARDINAGEM, MATERIAL CHAPA FERRO, QUANTIDADE DENTES 8, ALTURA DENTES 100, LARGURA TOTAL 38, ESPESSURA DENTES 3,50	3	25,00	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
352	Materiais e Serviços	CONSUMO	312508	TRADO	TRADO, MATERIAL AÇO, DIÂMETRO 12, APLICAÇÃO PERFURAÇÃO DO SOLO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE DE 2M	1	400,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
353	Materiais e Serviços	CONSUMO	302004	TELA NÁILON	TELA NÁILON, LARGURA 1, APLICAÇÃO MOSQUITEIRO, TIPO FILÓ, COR VERDE	100	2,50	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
354	Materiais e Serviços	CONSUMO	304067	SUBSTRATO AGRÍCOLA	SUBSTRATO AGRÍCOLA, ACIDEZ 5,50 A 6,20 PH, CONDUTIVIDADE ELÉTRICA 1,0 A 2,0 MILISIMENS POR CM2, CAPACIDADE RETENÇÃO ÁGUA 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTA CONTAMINAÇÃO, APLICAÇÃO HORTALIÇA, ALFACE, CHICÓRIA E RÚCULA	1	100,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
355	Materiais e Serviços	PERMANENTE	311294	ESTANTE	ESTANTE DUPLA FACE COM 5 PRATELEIRAS	20	1.255,00	25.100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para guarda, conservação e disponibilização dos livros. Cor: Verde IFCE	SIBI - IFCE/BV
356	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301727	ESTANTE	ESTANTE SIMPLES FACE COM 6 PRATELEIRAS Cor: Verde IFCE	3	1.255,00	3.765,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para guarda, conservação e disponibilização dos livros e periódicos em vários pontos da biblioteca.	SIBI - IFCE/BV
357	Materiais e Serviços	PERMANENTE	300825	ESTANTE	ESTANTE PORTA CD/DVD	2	800,00	1.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para guarda e apresentação de CDs e DVDs. Cor: Verde IFCE	SIBI - IFCE/BV
358	Materiais e Serviços	PERMANENTE	300823	ESTANTE	ESTANTE EXPOSITORA DE LIVRO Cor: Verde IFCE	2	1.300,00	2.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para divulgação de livros.	SIBI - IFCE/BV
359	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301727	ESTANTE	ESTANTE EXPOSITORA DE PERIÓDICOS Cor: Verde IFCE	2	900,00	1.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para divulgação de revistas/ jornal.	SIBI - IFCE/BV
360	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302736	CARRINHO TRANSPORTE	CARRINHO GRANDE PARA TRANSPORTE DE LIVROS	2	250,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para recebimento e organização dos livros devolvidos e, posteriormente, a sua guarda nas estantes. (Balcão de Atendimento) e, também, preparativo para processo técnico dos livros e guarda nas estantes. (Processo Técnico) - Cor: Verde IFCE	SIBI - IFCE/BV
361	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302964	CARRINHO TRANSPORTE	CARRINHO MÉDIO PARA TRANSPORTE DE LIVROS. Cor: Verde IFCE	2	238,00	476,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Para transportar os livros entre os setores da biblioteca, para organização e guarda de livros.	SIBI - IFCE/BV
362	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302340	ARMÁRIO	ARMÁRIO GUARDA VOLUME COM 08 PORTAS	4	780,00	3.120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Para guarda dos pertences dos usuários. Cor: Verde IFCE	SIBI - IFCE/BV
363	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302340	ARMÁRIO	ARMÁRIO GUARDA VOLUME PARA CAPACETE/ GRANDE VOLUME- VOLUME DUPLO COM 10 PORTAS Cor: Verde IFCE	4	790,00	3.160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Para guarda dos capacetes ou volumes maiores dos usuários.	SIBI - IFCE/BV
364	TIC	MATERIAIS DE TIC	372482	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO KEYSTONE, MODELO RJ45 FÊMEA, QUANTIDADE VIAS 8, QUANTIDADE CONTATOS 8, CATEGORIA 6, NORMAS TÉCNICAS ANSI/TIA/EIA 568-A/B, MATERIAL PARTES PLÁSTICAS TERMOPLÁSTICO ALTO IMPACTO ANTI-CHAMAS, COR BRANCA.	200	8,50	1.700,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Uso em geral na Infraestrutura de TI e nas práticas de aulas no Laboratório de Redes.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
365	Materiais e Serviços	PERMANENTE	306050	PAINEL EXPOSITOR	EXPOSITOR DE LIVRO Cor: Verde IFCE	50	128,00	6.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para divulgação de lançamentos nas prateleiras.	SIBI - IFCE/BV
366	TIC	MATERIAIS DE TIC	434221	CONJUNTO FERRAMENTAS	KIT DE FERRAMENTAS, COMPONENTES JOGO DE CHAVES PRECISÃO COM CABO DE ALTA RESISTÊNCIA, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO COM 32 PEÇAS COM ESTOJO, INCLUIR CHAVES FENDA, PHILIPS, CHAVES ALLEN, CHAVES TORX/ESTRELA, ALICATE CORTE, ALICATE BICO, MARTELO, CHAVE AJUSTÁVEL/INGLESA.	4	200,00	800,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Auxiliar nos trabalhos da TI, Laboratórios de Informática e Redes e nos trabalhos dos funcionários dos Serviços Gerais.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
367	Materiais e Serviços	CONSUMO	361056	SEMENTE	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, CLASSIFICAÇÃO 3041, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSGÊNICO, ESPÉCIE 1 MILHO HT	40	20,25	810,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	ATENDER AS AULAS PRÁTICAS DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM AGROPECUÁRIA.	CCTSA - BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
368	TIC	MATERIAIS DE TIC	300578	MULTÍMETRO	MULTÍMETRO, DUPLA ISOLAÇÃO, INDICAÇÃO BATERIA FRACA, FUSÍVEL DE PROTEÇÃO, TENSÃO DC 200mV 1.000, TENSÃO AC 200mV - 750V, CORRENTE DC 1.000V, CORRENTE AC 2mA - 10A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISPLAY DIGITAL, TESTE DE DIODO ACIONAMENTO DE BEEP, TESTE TRANSISTOR, TEMPERATURA, FREQUÊNCIA, CAPACITÂNCIA 20 NF A 200µF, RESISTÊNCIA 200Ω - 200MΩ.	9	50,00	450,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Auxiliar nas práticas das aulas dos Laboratórios de Informática e Redes e no uso da Infraestrutura de TI.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
369	Materiais e Serviços	CONSUMO	301518	SEMENTE	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, ESPÉCIE MILHO HÍBRIDO, CLASSIFICAÇÃO PL-6880, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIPLA, APLICAÇÃO PLANTACÃO AGRÍCOLA	20	69,00	1.380,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
370	Materiais e Serviços	CONSUMO	327454	SEMENTE	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, APLICAÇÃO PASTAGENS, ESPÉCIE 1 BRACHIARIA DECUMBENS	20	69,00	1.380,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
371	Materiais e Serviços	CONSUMO	355708	SEMENTE	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, CLASSIFICAÇÃO BRS310, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICADA, APLICAÇÃO PLANTACÃO AGRÍCOLA, ESPÉCIE 1 SORGO	20	69,00	1.380,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
372	Materiais e Serviços	CONSUMO	359426	SEMENTE	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, APLICAÇÃO PASTAGENS, ESPÉCIE 1 CAPIM BÚFEL	50	40,25	2.012,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Possibilitar aulas práticas para o Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, conforme prevê o Projeto Pedagógico do Curso aprovado pela resolução do CONSUP nº 87 de 20 de dezembro de 2016.	CCTSA - BVG
373	Materiais e Serviços	PERMANENTE	318747	ARADO	ARADO, TIPO FIXO E HIDRÁULICO, MÉTODO TRACÇÃO TRATOR, POTÊNCIA REQUERIDA 95, QUANTIDADE DISCO MÍNIMO 5, DIÂMETRO DISCO 28, ESPESSURA DISCO 6, ESPAÇAMENTO MÍNIMO 570 MM	1	25.000,00	25.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	ARADO, TIPO FIXO E HIDRÁULICO, MÉTODO TRACÇÃO TRATOR, POTÊNCIA REQUERIDA 95, QUANTIDADE DISCO MÍNIMO 5, DIÂMETRO DISCO 28, ESPESSURA DISCO 6, ESPAÇAMENTO MÍNIMO 570 MM	CCTSA - BVG
374	Materiais e Serviços	PERMANENTE	303491	ESCADA DOMÉSTICA	ESCADA 02 DEGRAUS	2	110,00	220,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para facilitar o alcance dos livros na parte mais alta das estantes. Cor: Verde IFCE	SIBI - IFCE/BV
375	Materiais e Serviços	PERMANENTE	312088	MESA ESCRITÓRIO	MESA RETANGULAR COM 06 LUGARES	2	1.295,00	2.590,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para compor o ambiente de estudo em grupo, proporcionando a acessibilidade (ACERVO) e para serviços de restauração de livros (RESTAURAÇÃO)	SIBI - IFCE/BV
376	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302124	CADEIRA	CADEIRA FIXA PRETA	10	299,00	2.990,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para compor as mesas retangulares do item 23	SIBI - IFCE/BV
377	Materiais e Serviços	CONSUMO	301394	MESA CENTRO	MESA DE CENTRO	1	89,00	89,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para compor a recepção da biblioteca.	SIBI - IFCE/BV
378	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301684	POLTRONA	Para compor a recepção da biblioteca.	2	299,00	598,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para compor a recepção da biblioteca.	SIBI - IFCE/BV

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
379	Materiais e Serviços	PERMANENTE	305553	ESTERILIZADOR AMBIENTE	ESTERILIZADOR DE AR PARA BIBLIOTECA	6	299,00	1.794,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Evitar a proliferação de microorganismos, bactérias, fungos, vírus, ácaros e substâncias alergênicas em suspensão no ar, impedindo que eles se espalhem, causem doenças, mal estar e até destruição de arquivos e coleções. Especificação: 220v (contenha um mecanismo auto-regulador, que desliga automaticamente o sistema de aquecimento se a entrada ou saída do ar forem obstruídas).	SIBI - IFCE/BV
380	Materiais e Serviços	PERMANENTE	23540	FLANELOGRAFO	FLANELOGRAFO, NOME FLANELOGRAFO	2	80,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Exposição de comunicados, avisos, horário de funcionamento, eventos da biblioteca, etc. (Setores: Recepção e 1º Andar) - Medida: 1,5 metro (larg.) x 80cm (altura)	SIBI - IFCE/BV
381	TIC	MATERIAIS DE TIC	304398	ALICATE PARA CLIMPAR	ALICATE PARA CRIMPAR, MATERIAL METAL DE ALTA RESISTÊNCIA, TIPO CABO UTP CATEGORIA 6, 4 PARES, APLICAÇÃO CONECTORES RJ11/RJ12/RJ45 MACHOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPATÍVEL COM 8P8C/6P8C/6P6C/4P4C.	8	38,00	304,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/10/2020	[TIC] Enviado para TIC	Usar nas aulas práticas no Laboratório de Redes.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
382	TIC	MATERIAIS DE TIC	326324	DECAPADOR	DECAPADOR, MATERIAL METAL REVESTIDO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 11, APLICAÇÃO CABO PAR TRANÇADO, COMPONENTES LÂMINA CORTE FIO/DUPLA LÂMINA DECAPAGEM E CORTE, TIPO CABO UTP E STP, CATEGORIA 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HT 501/ABERTURA MÁXIMA 10 MM/PARAFUSO AJUSTE FECHA	8	24,90	199,20	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Auxiliar nas práticas de cabeamento estruturado no Laboratório de Redes.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
383	TIC	MATERIAIS DE TIC	404466	FERRAMENTA DE INSERÇÃO	ALICATE IMPACTO COM REGULAGEM E LÂMINAS DESTACÁVEIS, TIPO USO PUCHDOWN, INSERÇÃO, FIXAÇÃO CONECTOR/PRUG RJ-45, APLICAÇÃO CABO REDE UTP/STP CAT6, KEYSTONE, PATCH PANEL.	8	38,90	311,20	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Auxiliar nas aulas práticas de cabeamento estruturado no Laboratório de Redes.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
384	Materiais e Serviços	CONSUMO	309416	QUADRO BRANCO	QUADRO BRANCO, MATERIAL LAMINADO MELAMÍNICO, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE QUADRO AVISO / APOIO A AULAS, LARGURA 120, COMPRIMENTO 120, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAGNÉTICO, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, MATERIAL MOLDURA ALUMÍNIO, MATERIAL BORDA ALUMÍNIO	1	129,00	129,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para capacitação de usuários - Medida: 1m (larg.) x 70cm (alt.)	SIBI - IFCE/BV
385	Materiais e Serviços	CONSUMO	318670	FOGÃO GÁS	FOGÃO GÁS, MATERIAL CHAPA AÇO, APLICAÇÃO DOMÉSTICA, TIPO FOGÃO CONVENCIONAL, QUANTIDADE BOCAS 4, NORMAS TÉCNICAS ABNT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MESA EM INOX, FORNO AUTO-LIMPANTE, TAMPO DE VIDRO, COR BRANCA	1	500,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para compor a copa da biblioteca	SIBI - IFCE/BV
386	Materiais e Serviços	PERMANENTE	331178	REFRIGERADOR DOMÉSTICO	REFRIGERADOR DOMÉSTICO, CAPACIDADE 280, VOLTAGEM 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COPARTILHAMENTO COM CONGELADOR INTERNO	1	2.500,00	2.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para compor a copa da biblioteca	SIBI - IFCE/BV
387	Materiais e Serviços	CONSUMO	346747	LÂMPADA INCANDESCENTE	LÂMPADA INCANDESCENTE, TENSÃO NOMINAL 220, POTÊNCIA NOMINAL 40, TIPO BASE E-27, TIPO BULBO VELA, APLICAÇÃO CONFECÇÃO DE ÁRVORE DE NATAL	10	46,79	467,90	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Decoração natalina da instituição	DG-BVG
388	Materiais e Serviços	PERMANENTE	320554	BEBEDOURO ÁGUA GARRAFÃO	BEBEDOURO ÁGUA GARRAFÃO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ELÉTRICO DE MESA, CAPACIDADE 20, VOLTAGEM 110, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 1,25, COR BRANCA, SAÍDA ÁGUA NATURAL E GELADA, LARGURA 300, PROFUNDIDADE 320, ALTURA 425	1	500,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para compor a copa da biblioteca	SIBI - IFCE/BV
389	Materiais e Serviços	PERMANENTE	300813	MESA COZINHA	MESA RETANGULAR COM 06 LUGARES (PLÁSTICO)	1	300,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para compor a copa da biblioteca	SIBI - IFCE/BV
390	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302124	CADEIRA	CADEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMPILHÁVEL, TIPO COM BRAÇO	6	50,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para compor a copa da biblioteca	SIBI - IFCE/BV
391	Materiais e Serviços	CONSUMO	300741	ETIQUETA ADESIVA	ETIQUETAS ADESIVAS 100 FOLHAS 33,9 mm x 101,6mm (14 Etiquetas/Folha)	50	25,00	1.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Etiqueta de identificação do livro (Assunto, Autor, Classificação, etc)	SIBI - IFCE/BV
392	Materiais e Serviços	CONSUMO	311037	ETIQUETA IDENTIFICAÇÃO	ETIQUETA SEGURANÇA ANTIFURTO LIVROS BIBLIOTECAS	6	168,00	1.008,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Caixa com 1.000 unid. Etiqueta introduzida no livro/documento, a fim de que seja identificado na passagem pelo Portal.	SIBI - IFCE/BV
393	Materiais e Serviços	PERMANENTE	300684	ETIQUETA ADESIVA	ETIQUETA SEGURANÇA ANTIFURTO PARA CD/DVD BIBLIOTECAS (Tattle-tape DCD-2)	10	150,00	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Caixa com 200 unid. Etiqueta introduzida no suporte digital, a fim de que seja identificado na passagem pelo Portal.	SIBI - IFCE/BV



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
394	Materiais e Serviços	CONSUMO	301582	CARIMBO	CARIMBO NUMERADOR MANUAL	2	12,00	24,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Registro do número do patrimônio em algumas partes do livro/documento. Com 6 dígitos estreitos, letras de 5mm.	SIBI - IFCE/BV
396	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301744	ALMOFADA CARIMBO	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO Modelo Automatik 901, medida: 14,5 X 37mm, cor preta	40	22,00	880,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para compor a biblioteca.	SIBI - IFCE/BV
397	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301746	ALMOFADA CARIMBO	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO Modelo Automatik 913, Medida: 22 X 57mm, cor preta	20	22,00	440,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para compor a Biblioteca.	SIBI - IFCE/BV
398	Materiais e Serviços	PERMANENTE	300771	BIBLIOCANTO	BIBLIOCANTO, MATERIAL CHAPA AÇO 19, LARGURA 20, ALTURA 20, APLICAÇÃO SEGURANÇA LIVROS, COR VERDE, COMPRIMENTO 10, TRATAMENTO SUPERFICIAL ANTICORROSIVO/ANTIFERRUGEM	150	12,80	1.920,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Suporte para apoiar livro na prateleira.	SIBI - IFCE/BV
399	Materiais e Serviços	PERMANENTE	339086	PLACA IDENTIFICAÇÃO	SINALIZADOR DE PRATELEIRA Cor: Verde-Padrão IFCE	50	22,00	1.100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Suporte que sinaliza o assunto do livro na prateleira.	SIBI - IFCE/BV
400	Materiais e Serviços	PERMANENTE	445528	PAINEL ANÚNCIO	Informativo sobre o uso e preservação de documentos 2m (alt.) x 1,30cm (larg.) BANNER Informativo com quadro geral de classificação de obras 90cm (alt) x 1,38cm (larg) banner	2	80,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Para compor a Biblioteca.	SIBI - IFCE/BV
401	Materiais e Serviços	PERMANENTE	330560	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Placas de sinalização	31	25,00	775,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Para Setores (01 UNID.): COORDENAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE USUÁRIOS, RESTAURAÇÃO, MULTIMÍDIA, PROCESSO TÉCNICO, GUARDA VOLUMES, ATENDIMENTO, EMPRÉSTIMO, DEVOLUÇÃO, COPA, SAÍDA DE EMERGÊNCIA. Para Setores (02 UNIDS): ESTUDO EM GRUPO 01, ESTUDO EM GRUPO 02, ESTUDO INDIVIDUAL 01, ESTUDO INDIVIDUAL 02, WC MASCULINO, WC FEMININO. Para Alertas (02 UNIDS.) - Símbolos: PROIBIDO FUMAR, PROIBIDO ENTRADA COM ALIMENTOS, SILÊNCIO, PROIBIDO FALAR AO CELULAR	SIBI - IFCE/BV
402	Materiais e Serviços	PERMANENTE	303883	BOLA FUTSAL	Bola para a modalidade de futebol, oficial de competição da Confederação Brasileira de Futebol ou aprovada pela Federação Internacional de Futebol (FIFA), para a categoria adulto, confeccionada com PU Ultra 100%, medidas oficiais, câmara airbility, miolo slip sistem, removível e lubrificado. Marca referência: Penalty S11 Pró.	4	268,09	1.072,36	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
403	Materiais e Serviços	PERMANENTE	450241	BOLA FUTEBOL	Bola para a modalidade de futebol, oficial de competição da Confederação Brasileira de Futebol ou aprovada pela Federação Internacional de Futebol (FIFA), para a categoria adulto, confeccionada com PU Ultra 100%, medidas oficiais, câmara airbility, miolo slip sistem, removível e lubrificado. Marca referência: Penalty S11 Pró.	1	269,08	269,08	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
404	Materiais e Serviços	CONSUMO	450272	BOLA DE TÊNIS DE MESA	Bola de tênis de mesa oficial, três estrelas, aprovada e oficializada pela ITTF (Internacional Table Tennis Federation), cor branca. Marca referência: Butterfly e Tibhar.	40	5,88	235,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
405	Materiais e Serviços	PERMANENTE	258983	BOLA VOLEIBOL	Bola para a modalidade de voleibol, oficial de competição da Confederação Brasileira de Voleibol ou aprovada pela Federação Internacional de Voleibol confeccionada em PVC e em micro fibra com tratamento antibactericida, com 08 gomos matrizada, com 68 cm de circunferência e aproximadamente 280 gramas, com tecnologia dupla micro-ondulação, camara de butil, miolo removível. Marca referência: Mikasa MVA 200.	4	455,98	1.823,92	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
406	Materiais e Serviços	PERMANENTE	450240	BOLA FUTEBOL	Bola de futebol adaptado para deficientevisuais e cegos, com guizo e com válvula para enchimento removível.	1	337,56	337,56	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
407	Materiais e Serviços	PERMANENTE	340936	MEDALHA	Medalha esportiva cor de outro, prata ou bronze (a ser definida), com arte e formato a serem definidos pelo IFCE, em metal cunhado, podendo ter partes vazadas, colorida no metal (pigmentada) ou em resina (definida pelo solicitante), com diâmetro de 8cm, espessura de 4,0mm ou retangular de 6x8cm (definida pelo solicitante), com passador de fita e fita personalizada (com cor, arte e escrita a serem definidos) de 2cm de largura em material resistente e espesso.	400	11,93	4.772,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
408	Materiais e Serviços	PERMANENTE	303060	FITA	Fita marcação esportiva, material náilon, comprimento 16, largura 8, aplicação vôlei de praia.	1	179,00	179,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
409	Materiais e Serviços	PERMANENTE	304848	ANTENA REDE VOLEIBOL	Antena rede voleibol, material fibra de vidro, tamanho oficial	2	390,83	781,66	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
410	Materiais e Serviços	PERMANENTE	359030	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA ( BAMBOLÊ )	Arco de ginástica rítmica ( bambolê ), material sintético, diâmetro 0,80, características adicionais junção vulcanizada	30	30,83	924,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
411	Materiais e Serviços	PERMANENTE	306679	CAIXA SOM	"Caixa de som amplificada com rodas e alça de transporte e potência de 200W contendo: - 1 Microfone sem fio - Adaptador - Dupla voltagem AC 110V/220V (chaveada) - Impedância: 4 OHMS - Potência: 200 W RMS - Alto-falante de 12" - Equalizador - Entrada de áudio - Entrada de guitarra - Entrada USB - Leitor de cartão SD - Rádio FM - Antena interna - Woofer 12" x 1 PC - Frequência de resposta: 80 HZ - 18 KHZ - Sensibilidade: 400 mv - Bluetooth: 2.0 - Bateria interna: 12V 2.6AH Conexões guitarra Potência 200 W"	1	360,00	360,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG

Total: 100 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 697.740,62**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
412	Materiais e Serviços	PERMANENTE	306884	CAIXA TÉRMICA	Caixa térmica com tampa articulada, duas rodas e alça retrátil (telescopia) ou dobrável para transporte, com capacidade entre 60 e 75 litros e peso entre 6 e 10 kg e própria para manter a temperatura de produtos quentes, gelados e congelados, com revestimento térmico resistente.	1	421,33	421,33	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
413	Materiais e Serviços	CONSUMO	335001	RAÇÃO ANIMAL	RAÇÃO ANIMAL, INGREDIENTES ENERGIA METABOLIZÁVEL MÍNIMO 2850 KCAL, ESPÉCIE ANIMAL AVES MÉDIO PORTE, DOSAGEM MÁXIMA UMIDADE 12, DOSAGEM MÍNIMA PROTEÍNA 16,5, DOSAGEM MÍNIMA EXTRATO ETÉREO 5, DOSAGEM MÁXIMA MATÉRIA MINERAL 6, DOSAGEM MÁXIMA CÁLCIO 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÁCIDO LINOLÉICO MÁXIMO 2%, FÓSFORO MÍNIMO 0,40%, TIPO EXTRUSADA, DOSAGEM MÁXIMA MATÉRIA FIBROSA 5, DOSAGEM MÍNIMA FÓSFORO TOTAL 0,70	134	60,66	8.128,44	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Desenvolvimento de projetos ligados à alimentação animal	DG-BVG
414	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302590	GARRAFA TÉRMICA	Garrafa termica de 10 litros, com torneira, tampa em rosca com vedação e alça para transporte.	2	65,90	131,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
415	Materiais e Serviços	PERMANENTE	303019	COLCHONETE	Colchonete com dimensões aproximadas de 1,0m de comprimento x 0,5m de largura e 0,05m de espessura, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, forrado em napa cicap impermeável, enchimento de polietileno, utilizado para ginástica abdominal e pilates, com laterais vulcanizadas.	20	38,80	776,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
416	Materiais e Serviços	CONSUMO	306359	JOGO XADREZ	Jogo de peças oficiais de Xadrez com tabuleiro oficial	2	259,00	518,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
417	Materiais e Serviços	CONSUMO	304761	RAÇÃO ANIMAL PELETIZADA	RAÇÃO ANIMAL, engorda para ovinos	15	50,60	759,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Desenvolver projetos ligados à alimentação animal	DG-BVG
418	Materiais e Serviços	CONSUMO	316693	TOALHA MESA	TOALHA MESA, MATERIAL ALGODÃO E POLIESTER, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 4,50, LARGURA 1,40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COSTURA DUPLA, COR BRANCA	2	103,50	207,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda dos eventos da instituição	DG-BVG
419	Materiais e Serviços	PERMANENTE	238785	RAQUETE ESPORTIVA	Raquete para tênis de mesa oficial estilo clássico, com borrachas de superfície lisa nos dois lados, uma de cor vermelha e outra preta, todos oficiais da Federação Internacional de Tênis de Mesa, presentes na lista de autorizados e de acordo com a regra oficial. Marca referência: butterfly	4	179,60	718,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
420	Materiais e Serviços	PERMANENTE	330590	TATAME	TATAME, MATERIAL PLACAS DENTADAS DE ENCAIXE, COMPRIMENTO PLACA 1 M, LARGURA PLACA 1 M, ESPESSURA PLACA 40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-DERRAPANTE, ANTI-ALÉRGICO,LAVAVEL E NÃO ABSO R	1	97,60	97,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
421	Materiais e Serviços	PERMANENTE	303702	MATERIAL FISIOTERAPIA	MATERIAL FISIOTERAPIA, TIPO ESTAÇÃO MÓVEL COMPLETA, APLICAÇÃO REABILITAÇÃO FÍSICA, COMPONENTES BASE, ELÁSTICOS, ADAPTADORES E CINTOS	1	282,00	282,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
422	Materiais e Serviços	PERMANENTE	328515	CORDA DE PULAR	CORDA DE PULAR, MATERIAL SEDA, ESPESSURA 6 MM, MATERIAL MANOPLA MADEIRA, TIPO MANOPLA ANATÔMICA E FLEXIVEL, COMPRIMENTO 2,25 M, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GIRADOR, SUPER RESISTENTE	5	49,33	246,65	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
423	Materiais e Serviços	CONSUMO	316693	TOALHA MESA	TOALHA MESA, MATERIAL ALGODÃO E POLIESTER, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 4,50, LARGURA 1,40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COSTURA DUPLA, COR VERDE	2	103,50	207,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda dos eventos da instituição	DG-BVG
424	Materiais e Serviços	PERMANENTE	442459	DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS	DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, TIPO* TIPO BALANÇA C/ RÉGUA, MODELO ELÉTRICA, MATERIAL* AÇO C/ PINTURA ELETROSTÁTICA, ESCALA GRADUAÇÃO C/ ESCALA MÉTRICA- MM E CM, FAIXA MEDIÇÃO CERCA DE 2,0 M, COMPONENTE I C/ VISOR DIGITAL,COMPONENTE II TAPETE DE BORRACHA, COMPONENTE III PÉS REGULÁVEIS, CAPACIDADE MÁXIMA CARGA ATÉ 300 KG	1	1.600,00	1.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
425	Materiais e Serviços	PERMANENTE	300739	BOLSA	BOLSA, MATERIAL CORDURA, TIPO 4 BOLSOS COM ALÇAS PARA MÃOS E OMBRO, COMPRIMENTO 50 CM, LARGURA 25 CM, ALTURA 35 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIVISÓRIAS TIPO COLMEIA/POCHETE FIXADA COM VELCRO, APLICAÇÃO GUARDA DE MATERIAL DE PRIMEIROS-SOCORROS	1	149,00	149,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as atividades esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
426	Materiais e Serviços	PERMANENTE	424147	CUBA LABORATÓRIO	CUBA DE ELETROFORESE VERTICAL kasvi 10X10CM	1	4.800,00	4.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP N° 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
427	Materiais e Serviços	PERMANENTE	330736	FORTE ENERGIA - APARELHO ELETROFORESE	FORTE PARA CUBA DE ELETROFORESE kasvi 300V	1	5.100,00	5.100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	CUMPRIR/OBEDECER PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA APROVADO PELA RESOLUÇÃO CONSUP Nº 085 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. (EQUIPAR LABORATÓRIO DE QUÍMICA PARA AULAS PRÁTICAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA)	CCLQ
428	Materiais e Serviços	CONSUMO	300714	PRANCHETA PORTÁTIL	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL PVC, COMPRIMENTO 362, LARGURA 243, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR NIQUELADO, BOLSO PLÁSTICO TRANSPAREN	5	11,80	59,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as demandas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CCA - BVG
429	Materiais e Serviços	CONSUMO	321174	PASTA EVENTOS	PASTA EVENTOS, MATERIAL CARTÃO SUPREMO, ALTURA 34 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERSONALIZADAS, CONFORME MODELO, GRAMATURA: 300 G/M2, LARGURA, 23CM, QUANTIDADES BOLSOS: 02 UNIDADES.	3000	3,70	11.100,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender a demanda dos alunos(as) do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CCA - BVG
430	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de iniciação esportiva, de borracha, tamanho 10 (48 a 50cm), miolo slip system removível e lubrificado.	5	76,24	381,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as demandas esportivas do IFCE campus Boa Viagem/CE.	CTIR - BVG
431	Materiais e Serviços	PERMANENTE	29831	EQUIPAMENTO DE TENIS DE MESA	Kit contendo suporte para tênis de mesa + rede, kit com dois suportes tipo grampo com mola mais rede oficial. Para utilização em tampos de mesas de 12 a 25mm de espessura. Tamanho Oficial, composição 100% metálico aprovado pela Confederação Brasileira de Tênis de Mesa	1	368,99	368,99	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as demandas esportivas do IFCE campus Boa Viagem.	CTIR - BVG
432	Materiais e Serviços	PERMANENTE	66052	RAQUETE ESPORTIVA	Conjunto de equipamentos oficiais e homologados pela Federação Internacional ou Confederação Brasileira de Badminton, contendo 2 (duas) raquetes, 2 (duas) petecas e rede	2	452,00	904,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as demandas esportivas do IFCE campus Boa Viagem.	CTIR - BVG
433	TIC	MATERIAIS DE TIC	297357	BATERIA RECARREGÁVEL	BATERIA RECARREGÁVEL, TIPO HIDRETO METÁLICO DE NÍQUEL (NiMH), TENSÃO 9, APLICAÇÃO EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IGUAL OU SUPERIOR 250 mAh.	2	25,90	51,80	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Alimentar as placas de Arduino nas aulas práticas.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
434	TIC	MATERIAIS DE TIC	323465	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO VELCRO, COMPRIMENTO TOTAL 3 M, LARGURA 15 MM, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO E FIXAÇÃO DE CABOS DE REDE, COR AZUL	3	20,00	60,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/10/2020	[TIC] Enviado para TIC	Organizar os cabos nos racks de redes.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
435	TIC	MATERIAIS DE TIC	323465	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO VELCRO, COMPRIMENTO TOTAL 3 M, LARGURA 15 MM, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO E FIXAÇÃO DE CABOS DE REDE, COR PRETO	3	20,00	60,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/10/2020	[TIC] Enviado para TIC	Organizar os cabos nos racks de redes.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
436	TIC	MATERIAIS DE TIC	454460	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 32 GB, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE DADOS, TIPO PEN DRIVE, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA DE DADOS MAIOR OU IGUAL 15 MB/s, USB 2.0	20	29,90	598,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Possibilitar backup de dados pela comunidade acadêmica.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
437	Materiais e Serviços	CONSUMO	376641	BISCOITO	BISCOITO, SABOR DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, COM GOTAS DE CHOCOLATE, COOKIES, TIPO COOKIES	12000	1,74	20.880,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Proporcionar lanches prontos aos alunos que frequentam o campus Boa Viagem no contra turno. Sobretudo os discentes dos cursos superiores.	CAE
438	Materiais e Serviços	CONSUMO	304421	BEBIDA LÁCTEA	BEBIDA LÁCTEA, SABOR CHOCOLATE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM TETRAPACK	12000	1,21	14.520,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Proporcionar lanches prontos aos alunos que frequentam o campus Boa Viagem no contra turno. Sobretudo os discentes dos cursos superiores.	CAE
439	TIC	MATERIAIS DE TIC	446002	TRANSCEIVER	TRANSCEIVER, TIPO P/ CABEAMENTO ÓTICO SFP-SMALL FORM-FACTOR PLUG-IN, APLICAÇÃO CONEXÃO 1000BASE-LX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/CONECTOR LC P/FIBRA MONO-MODO (SM)	4	150,00	600,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Conexão dos pares de fibra óptica entre os blocos de Ensino e Biblioteca à sala de equipamentos. Substituição dos existentes caso um venha a falhar.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
440	Materiais e Serviços	PERMANENTE	383220	ARMÁRIO AÇO	ARMÁRIO AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL FOSFATIZADO ANTI-FERRUGEM, COR CINZA, QUANTIDADE PORTAS 8, ALTURA 1,97, LARGURA 1,26, PROFUNDIDADE 0,42, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FECHADURA, APLICAÇÃO ROUPEIRO	2	881,25	1.762,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	04/05/2020	Enviado para o ME	Para armazenamento de equipamentos do LABNAS.	gab-bvg

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
441	TIC	MATERIAIS DE TIC	336748	PROGRAMA APLICATIVO	SOFTWARE APLICATIVO, TIPO / PADRÃO ADOBE PHOTOSHOP, VERSÃO CREATIVE CLOUD, APLICAÇÃO EDIÇÃO IMAGEM, IDIOMA PORTUGUÊS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LICENÇA ANUAL.	1	720,00	720,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2020	[TIC] Enviado para TIC	Para edição e composição de imagens tiradas pela Técnica de Audio Visual. Atualmente, o software Adobe Photoshop possui licenças mensal e anual. Neste caso, a mensal sairá por R\$60,00 e a anual por R\$720,00. Inserir o valor anual.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
442	TIC	MATERIAIS DE TIC	336748	PROGRAMA APLICATIVO	SOFTWARE APLICATIVO, TIPO / PADRÃO ADOBE PREMIERE, VERSÃO CREATIVE CLOUD, APLICAÇÃO PRODUÇÃO E EDIÇÃO DE VÍDEOS, IDIOMA PORTUGUÊS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LICENÇA ANUAL.	1	720,00	720,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2020	[TIC] Enviado para TIC	Para edição e produção de vídeos tiradas pela Técnica de Audio Visual. Assim como o Adobe Photoshop, o Adobe Premiere possui licenças mensal e anual. A mensal está por R\$60,00 e a anual por R\$720,00. Inserir o valor anual.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
443	TIC	MATERIAIS DE TIC	276315	FONE OUVIDO	FONE OUVIDO, TIPO FECHADO, ALMOFADAS ACOLCHOADAS, ALTO AJUSTÁVEL, IMPEDÂNCIA 32 Ohms, TIPO FONE HEADPHONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLUG UNIVERSAL ESTÉREO.	8	35,00	280,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Biblioteca - Sala Multimídia - Permitir a escuta de áudio e vídeo sem prejudicar o silêncio do ambiente.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
444	TIC	MATERIAIS DE TIC	298176	'MONITOR VÍDEO'	MONITOR VÍDEO LCD, TAMANHO TELA 21,5" POLEGADAS, RESOLUÇÃO IMAGEM 1.920 X 1.080 A 60HZ, ANTI-OFUSCAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTRASTE 1000:1, BRILHO 250 CD/M², PIXEL PITCH 0,248 x 0,248 MM, TEMPO DE RESPOSTA 12MS, CONEXÃO HDMI 1, VGA 1, DISPLAYPORT 1, BIVOLTS, C/ RETROILUMINAÇÃO LED - 22", AJUSTE POSIÇÃO VISOR: ALTURA, PIVÔ (ROTAÇÃO), PLATAFORMA GIRATÓRIA, INCLINAÇÃO, ÂNGULO VISUALIZAÇÃO HORIZONTAL 178	6	760,00	4.560,00	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Uso nos laboratórios de Redes e de Informática e remanejar os de menor poder de processamento para a Biblioteca.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
445	TIC	MATERIAIS DE TIC	297119	IMPRESSORA JATO TINTA	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL ECOTANK JATO TINTA, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO 600 X 1200DPI, VELOCIDADE IMPRESSÃO PRETO E BRANCO 33PPM, EM CORES 15PPM, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TIPO PAPEL A4, A5, A6, B5, CARTA, LEGAL, OFÍCIO, COMPATIBILIDADE WINDOWS 7,8,10, LINUX, CAPACIDADE FOLHA 100, CAPACIDADE FOLHA SAÍDA 30, POSSIBILIDADE DE IMPRESSÃO ATÉ 7500 PÁG COLORIDAS E 4500 PÁG EM PRETO COM O KIT DE GARRAFAS DE TINTA NAS CORES PRETA, CIANO, MAGENTA E AMARELA.	2	700,00	1.400,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/10/2020	[TIC] Enviado para TIC	Proporcionar a divulgação dos serviços dos setores da Assistência Social e da Biblioteca.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
446	Materiais e Serviços	CONSUMO	311224	IMPRESSORA LASER	IMPRESSORA LASER, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO 600 X 1200, VELOCIDADE IMPRESSÃO COLORIDA 30, CAPACIDADE MEMÓRIAS 192, TIPO PAPEL A3,A4,A5,OFÍCIO,CARTA, ENVELOPE, TRANSPARÊNCIA, CAPACIDADE FOLHA 500, TIPO BANDEJAS DUPLEX	1	2.000,00	2.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	O setor de psicologia, Serviço Social, Enfermagem e Assistência ao aluno que compõem a Assistência Estudantil do campus Boa Viagem, necessita de uma impressora para subsidiar o trabalho dos profissionais em prol da clientela estudantil do referido campus.	CAE
447	Materiais e Serviços	CONSUMO	444280	BOLO ALIMENTÍCIO	BOLO ALIMENTÍCIO, TIPO BOLINHO DE , PESO 40g, SABOR CHOCOLATE COM RECHEIO DE CHOCOLATE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES..	20000	1,26	25.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Proporcionar lanches prontos aos alunos que frequentam o campus Boa Viagem no contra turno.Sobretudo os discentes dos cursos superiores.	CAE
448	Materiais e Serviços	CONSUMO	150375	SUCO	SUCO, NÉCTAR DE FRUTA, PRONTO PARA CONSUMO, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM TETRA PAK DE 200ML	20000	1,54	30.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Proporcionar lanches prontos aos alunos que frequentam o campus Boa Viagem no contra turno.Sobretudo os discentes dos cursos superiores.	CAE
449	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, CONFORME O CARDÁPIO E AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.	8000	6,40	51.200,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NOS CURSOS TÉCNICOS EM TEMPO INTEGRAL.	CAE
450	Materiais e Serviços	PERMANENTE	132039	DESCANSO PÉS	DESCANSO PÉS, NOME DESCANSO PARA PES	2	79,03	158,06	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	04/05/2020	Enviado para o ME	Equipamento visando o conforto dos servidores.	gab-bvg
451	Materiais e Serviços	PERMANENTE	405821	BANCO GIRATÓRIO	BANCO GIRATÓRIO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO DE ASSENTO ASSENTO REGULÁVEL POR GÁS, DIÂMETRO CERCA DE 40 CM DE DIÂMETRO, TIPO DE PÉS PÉS COM 4 RODÍZIOS DE 5', ACABAMENTO DOS RODÍZIOS TERMOPLÁSTICA	4	335,22	1.340,88	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/05/2020	Enviado para o ME	Item destinado para os servidores e alunos do LABNAS.	gab-bvg

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
452	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150508	ESTANTE	ESTANTE, NOME ESTANTE	4	379,68	1.518,72	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/05/2020	Enviado para o ME	Itens destinados para armazenamento de reagentes do LABNAS.	gab-bvg
453	Materiais e Serviços	PERMANENTE	20630	CONJUNTO MESAS ESCRITÓRIO	CONJUNTO MESAS ESCRITÓRIO, NOME MESA ESCRITÓRIO / ACESSÓRIO / COMPONENTE	4	491,15	1.964,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/05/2020	Enviado para o ME	Itens destinados para os servidores e alunos do LABNAS.	gab-bvg
454	Materiais e Serviços	PERMANENTE	24627	MESA IMPRESSORA MICROCOMPUTADOR	MESA IMPRESSORA MICROCOMPUTADOR, NOME MESA IMPRESSORA MICROCOMPUTADOR	2	227,90	455,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/04/2020	Enviado para o ME	Itens destinados ao LABNAS.	gab-bvg
455	Materiais e Serviços	PERMANENTE	138622	REFRIGERADOR DUPLEX	REFRIGERADOR DUPLEX, NOME REFRIGERADOR DUPLEX	1	2.643,88	2.643,88	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/05/2020	Enviado para o ME	Item destinado para refrigeração de amostras do LABNAS.	gab-bvg
456	Materiais e Serviços	PERMANENTE	129178	DETERMINADOR IMPUREZA	DETERMINADOR DE GORDURA	2	16.023,33	32.046,66	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/05/2020	Enviado para o ME	Equipamento necessário para o ensino, pesquisa e extensão do curso técnico em agropecuária. Equipamento para determinar lipídios dos alimentos destinados a alimentação animal.	gab-bvg
457	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150677	QUARTEADOR HOMOGENEIZAÇÃO AMOSTRAS	QUARTEADOR HOMOGENEIZAÇÃO AMOSTRAS, NOME QUARTEADOR HOMOGENEIZAÇÃO AMOSTRAS	2	2.150,00	4.300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	04/05/2020	Enviado para o ME	Equipamento necessário para o ensino, pesquisa e extensão do curso técnico em agropecuária.	gab-bvg
458	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150352	CÂMERA VÍDEO	CÂMARA UV	1	4.302,00	4.302,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	04/05/2020	Enviado para o ME	Equipamento necessário para o ensino, pesquisa e extensão do curso técnico em agropecuária.	gab-bvg
459	Materiais e Serviços	PERMANENTE	414025	BURETA	BURETA, TIPO DIGITAL, VOLUME 50, ESCALA PRECISÃO DE ATÉ 3 CASAS DECIMAIS, ACESSÓRIOS COM VÁLVULA DE SEGURANÇA	1	3.945,65	3.945,65	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	04/05/2020	Enviado para o ME	Equipamento necessário para o ensino, pesquisa e extensão do curso técnico em agropecuária.	gab-bvg
460	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302838	ESPECTROFOTÔMETRO	ESPECTROFOTÔMETRO, TIPO DIGITAL, TENSÃO 220, COMPRIMENTO ONDA 200 A 1.000, POTÊNCIA 100	1	3.225,75	3.225,75	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	04/05/2020	Enviado para o ME	Equipamento necessário para o ensino, pesquisa e extensão do curso técnico em agropecuária.	gab-bvg
461	Materiais e Serviços	PERMANENTE	106364	CONTROLADOR	CONTROLADOR, NOME CONTROLADOR LOGICO PROGRAMAVEL	1	10.230,40	10.230,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	04/05/2020	Enviado para o ME	Equipamento necessário para o ensino, pesquisa e extensão do curso técnico em agropecuária.	gab-bvg
462	Materiais e Serviços	PERMANENTE	434685	BATERIA RECARREGÁVEL	BATERIA RECARREGÁVEL, MODELO LP-E10, SISTEMA ELETROQUÍMICO LITION ION, CAPACIDADE NOMINAL 1,5, POTÊNCIA 11,1, DIMENSÕES 5 X 3,6 X 1,5, TENSÃO NOMINAL 7,4, APLICAÇÃO 1 CÂMERA DIGITAL CANON	4	167,00	668,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de equipamento audiovisual para realização de eventos na instituição.	SCS-BVG
463	Materiais e Serviços	PERMANENTE	360592	CABO ÁUDIO E VÍDEO	CABO ÁUDIO E VÍDEO, APLICAÇÃO SISTEMA DE ÁUDIO E VÍDEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS XLR EM AMBAS AS PONTAS "MEDUSA", TIPO CABO MULTICABO, QUANTIDADE DE VIAS 30	2	700,00	1.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS
464	Materiais e Serviços	PERMANENTE	353978	CAIXA SOM	CAIXA SOM, ATIVA, POTÊNCIA 625 WATTS COR PRETA, VOLTAGEM 120/240, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO: BASS-REFLEX DE DUAS VIAS AUTO AMPLIFICADO DE 15" POTÊNCIA NOMINAL: 625 WATTS (525 100) NÍVEL MÁXIMO DE ENTRADA DE SOM (SPL): 132 DB RESPOSTA DE FREQUÊNCIA (-10 DB): 39 HZ -20 KHZ AMPLIFICADOR: CROWN CLASSE D - CONECTORES: 2 JACKS TRS DE 1/4" BALANCEADOS/NÃO-BALANCEADOS, 1 JACK COMBO TRS DE 1/4" / XLR COM XLR LOOP THROUGH CANAIS: MIXER DE 3 CANAIS IMPEDÂNCIA: 14K OHMS SINALIZAÇÃO: LED VERMELHO INDICA CONDIÇÃO DE ATIVIDADE DO LIMITE, LED VERDE INDICA SINAL PRESENTE, MIC QUE INDICA QUE O SELETOR MIC/LINHA ESTÁ NA POSIÇÃO "MIC" ALTO-FALANTES: DRIVER LF: 1 WOOFER INTEGRADO COM DRIVE DIFERENCIAL JBL 265F-1 380MM (15") COM DUAS BOBINAS DE VOZ DE 2" E DRIVER HF: 1 DRIVER DE COMPRESSÃO DE NEODÍMIO, COM DIAFRAGMA EM POLÍMERO ANULAR JBL 2414H DE 37,5MM SEÇÃO DE EQ: CONTROLES INDIVIDUAIS DE GRAVES E AGUDOS, MARCAÇÃO CENTRAL, REFORÇO E CORTE DE 6 DB, GRAVES +/- 6 DB (200 HZ DE FREQUÊNCIA) E AGUDOS +/- 6 DB (4 KHZ DE FREQUÊNCIA) LIMITADOR: SIM COBERTURA: 100º X 60º NOMINAL CROSSOVER: 1.7 KHZ	2	2.500,00	5.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS
465	Materiais e Serviços	PERMANENTE	439385	CAIXA SOM	CAIXA SOM, POTÊNCIA 300, VOLTAGEM 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO-FALANTE MÍNIMO 10", ENTRADA USB COM VISOR, EQ	3	900,00	2.700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
466	Materiais e Serviços	PERMANENTE	402139	CÂMERA DIGITAL	CÂMERA DIGITAL, RESOLUÇÃO:14.2 MEGAPIXELS, ZOOM ÓPTICO:3 X, TERMINAL CONEXÃO SAÍDA:HDMI, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CARTÃO MEMÓRIA STICK PRO DUO SD/SDHC, CARREGADOR, ALIMENTAÇÃO CÂMERA:BATERIA, TIPO MONITOR:LCD 2,7 POLEGADAS	1	14.000,00	14.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de equipamento audiovisual dos eventos da instituição	SCS-BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
467	Materiais e Serviços	PERMANENTE	217823	CONJUNTO LIMPEZA FOTOGRÁFICO	CONJUNTO LIMPEZA FOTOGRÁFICO, APLICAÇÃO:CÂMARA FOTOGRÁFICA, TIPO USO:ACESSÓRIO CÂMARA FOTOGRÁFICA, TAMANHO:GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESPREI DE LIMPEZA	3	70,00	210,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de material para limpeza de equipamento audiovisual da instituição	SCS-BVG
468	TIC	MATERIAIS DE TIC	299451	UNIDADE DISCO	UNIDADE DISCO, TIPO RÍGIDO, CAPACIDADE 1TB, VELOCIDADE 7.200, PADRÃO SATA3, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR	4	300,00	1.200,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Uso na substituição dos discos rígidos existentes nos microcomputadores que apresentarem defeitos.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
469	TIC	MATERIAIS DE TIC	380476	COLETOR DADOS	COLETOR DADOS, TIPO TECLADO NUMÉRICO, CONEXÃO USB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONEXÃO USB, PLUG & PLAY, TECLAS MACIAS E SILENCIOSAS, POSSUIR 18 TECLAS, LED INDICADOR NUM LOCK, COMPATÍVEL SISTEMAS WINDOWS E LINUX.	3	35,00	105,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Uso na Biblioteca para coletar a matrícula dos discentes no ato do empréstimo de livros.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
470	TIC	MATERIAIS DE TIC	380476	COLETOR DADOS	COLETOR DADOS, TIPO LEITOR CÓDIGO BARRA, 300 SCANS POR SEGUNDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INDICADOR DE LEITURA COM BEEP E LED, CONEXÃO USB, PLUG & PLAY, COMPATÍVEL WINDOWS E LINUX.	2	80,00	160,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/10/2020	[TIC] Enviado para TIC	Uso na captação dos códigos de barra dos livros na Biblioteca que serão emprestados e catalogados.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM
471	Materiais e Serviços	PERMANENTE	196910	ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO	ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO, NOME ACESSÓRIOS PARA TREINAMENTO	1	1.569,75	1.569,75	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	04/05/2020	Enviado para o ME	Equipamento necessário para o ensino, pesquisa e extensão do curso técnico em agropecuária.	gab-bvg
472	Materiais e Serviços	PERMANENTE	25607	MICROSCOPIO	MICROSCOPIO, NOME MICROSCOPIO	2	4.545,95	9.091,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/05/2020	Enviado para o ME	Equipamento necessário para o ensino, pesquisa e extensão do curso técnico em agropecuária.	gab-bvg
473	Materiais e Serviços	PERMANENTE	106348	MOINHO TRITURADOR	MOINHO TRITURADOR, NOME MOINHO TRITURADOR	1	19.552,30	19.552,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/05/2020	Enviado para o ME	Equipamento necessário para o ensino, pesquisa e extensão do curso técnico em agropecuária.	gab-bvg
474	Materiais e Serviços	PERMANENTE	74829	BANQUETA	BANQUETA, NOME BANQUETA FIXA	10	85,00	850,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/05/2020	Enviado para o ME	Itens destinados aos servidores e alunos do LABNAS.	gab-bvg
475	Materiais e Serviços	PERMANENTE	329238	BALANÇA ELETRÔNICA	BALANÇA ELETRÔNICA, CAPACIDADE PESAGEM 210G (VARIÇÃO +/- 5%), VOLTAGEM 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LINEARIDADE 0,3MG, TEMPO ESTERILIZAÇÃO 2S, PRATO, TIPO PRECISÃO SEMI-ANALÍTICA, DIMENSÕES 194 X 325 X 315, SENSIBILIDADE 0,10, PESO LÍQUIDO 8,5	2	2.553,00	5.106,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	04/05/2020	Enviado para o ME	Equipamento necessário para o ensino, pesquisa e extensão do curso técnico em agropecuária.	gab-bvg
476	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150227	FILMADORA PORTÁTIL	FILMADORA PORTÁTIL, FILMADORA PORTÁTIL, TIPO ZOOM:DIGITAL, AMPLITUDE ZOOM ÓTICO:25 X, TAMANHO MONITOR:3,2 POL, SISTEMA GRAVAÇÃO: CARTÃO MEMÓRIA SD/SDHC/SDXC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ENTRADA DE ÁUDIO, SAÍDAS SDI/HDMI/USD	1	11.000,00	11.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
477	Materiais e Serviços	PERMANENTE	278243	GRAVADOR E REPRODUTOR DE SOM	GRAVADOR E REPRODUTOR DE SOM, TIPO:PORTÁTIL, MEIO GRAVAÇÃO:MEMÓRIA INTERNA, FONTE ALIMENTAÇÃO:BATERIA 1,50 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:GRAVAÇÃO DIGITAL/PLAYBACK	2	2.000,00	4.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de equipamentos audiovisuais para eventos da instituição	SCS-BVG
478	Materiais e Serviços	CONSUMO	424039	PILHA RECARREGAVEL	PILHA RECARREGAVEL, TAMANHO PILHA:PALITO, MODELO:AAA, APLICAÇÃO:EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, SISTEMA ELETROQUÍMICO:NÍQUEL METAL HIDRETO (NI-MH), CAPACIDADE NOMINAL:1000 MAH, TENSÃO NOMINAL:1,2 V	15	8,50	127,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Utilização nos equipamentos audiovisuais da instituição	SCS-BVG
479	Materiais e Serviços	CONSUMO	317533	PILHA RECARREGAVEL	PILHA RECARREGAVEL, COMPOSIÇÃO:NÍQUEL METAL HIDRETO (NIMH), MODELO:AA, TENSÃO:1,2 V, CAPACIDADE CORRENTE:2500 MAH	10	15,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de material para equipamento audiovisual	SCS-BVG
480	Materiais e Serviços	CONSUMO	217831	PINCEL LIMPEZA	PINCEL LIMPEZA, APLICAÇÃO:CÂMARA FOTOGRÁFICA, TIPO USO:LIMPEZA CÂMARA FOTOGRÁFICA, TAMANHO:GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM BOMBA DE AR. KIT	2	28,00	56,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de material para equipamento audiovisual	SCS-BVG
481	Materiais e Serviços	CONSUMO	26905	LENTE PARA CAMARA FOTOGRAFICA	LENTE PARA CAMARA FOTOGRAFICA, NOME LENTE PARA CAMARA FOTOGRAFICA	2	824,55	1.649,10	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de material para compor o equipamento de audiovisual da instituição	SCS-BVG
482	Materiais e Serviços	PERMANENTE	387868	KIT ILUMINAÇÃO EXTERNA	KIT ILUMINAÇÃO EXTERNA, COMPONENTES 02 REFLETORES SET LIGHT, 02 TRIPES DE 3M DE ALTURA, APLICAÇÃO AUDIVISUAIS	1	1.000,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
483	Materiais e Serviços	CONSUMO	360126	REFLETOR	REFLETOR, MATERIAL REFLETOR:AÇO INOX, TIPO:MINI SET LIGHT, TIPO LÂMPADA: HALÓGENA, POTÊNCIA LÂMPADA:500 W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:240 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LONGO,P/ALTA TEMPERATURA, BRAÇO PARA USO SUSPENSO,, ACESSÓRIOS:PORTA GELATINA, MATERIAL ACABAMENTO:EPÓXI PRETO FOSCO	1	115,00	115,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de material audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
484	Materiais e Serviços	CONSUMO	453304	MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO	MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO, CAPACIDADE MEMÓRIA 64, TIPO CARTAO SDXC	4	230,00	920,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de material audiovisual para eventos na instituição	SCS-BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
485	Materiais e Serviços	CONSUMO	423941	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA:2 TB., INTERFACE:CONEXÃO USB 3.0, APLICAÇÃO:ARMAZENAMENTO DE DADOS, TIPO:HARD DISK EXTERNO	1	460,00	460,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de material para compor equipamento audiovisual	SCS-BVG
486	Materiais e Serviços	PERMANENTE	445690	TRIPÉ	TRIPÉ, MATERIAL ALUMÍNIO, ALTURA MÁXIMA 1,40, PESO 1, CAPACIDADE 3, TIPO CABEÇA GIRATÓRIA, PESO CABEÇA 0,5, CAPACIDADE CABEÇA 3, APLICAÇÃO CÂMARA FOTOGRÁFICA OU FILMADORA, QUANTIDADE HASTES 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERNAS COM AJUSTES, E TRAVAS EM 3 ESTÁGIOS	2	1.725,00	3.450,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
487	Materiais e Serviços	CONTINUADO	24333	SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	Licença do software profissional Adobe Premiere CC para Edição de vídeos profissionais, compatível com sistema operacional Windows	12	287,50	3.450,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	contratação de serviço audiovisual para a instituição	SCS-BVG
488	Materiais e Serviços	PERMANENTE	263880	MICROFONE	Sistema De Microfone de lapela sem fio, igual ou superior ao sennheiser Boya By-Wm6 wireless, Uhf, Projetado Para Gravacao De Video Dslr, Eng , Efp E Outras Aplicacoes Profissionais. O Sistema E Composto Por Um Receptor, Um Transmissor E Um Microfone De Lapela.	2	1.380,00	2.760,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
489	Materiais e Serviços	CONSUMO	322316	CABO ÁUDIO E VÍDEO	CABO ÁUDIO E VÍDEO, APLICAÇÃO AUDITÓRIO, COMPRIMENTO CABO 30, TIPO CABO MULTICABO ESPAGUETADO, QUANTIDADE DE VIAS 19, ACESSÓRIOS PLUG XLR MACHO- 3 metros	2	115,00	230,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Aquisição de material audiovisual para a instituição	SCS-BVG
490	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301076	CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL	CÂMERA FOTOGRÁFICA, full frame, Full HD, wi-fi, NFC e bluetooth, GPS, com 26.2 Megapixels ISO 100-40000 AF de 45 pontos Com LCD de ângulo variável Cor: Preto	1	16.100,00	16.100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
491	Materiais e Serviços	PERMANENTE	341220	REFLETOR ILUMINAÇÃO	Iluminador com 600 Lâmpadas; Com Temperatura De Cor 3200k A 5500k . Com Nova Tecnologia De Processamento Led Que Elimina Oscilações Durante O Uso Mesmo Em Situações De Longo Tempo De Funcionamento. Seu Dimer Digital Garante Que A Luz Funcione De Forma Constante Em Qualquer Potência Seleccionada. Possui Controle Remoto Com 3 Canais De Transmissão.Pode Ser Utilizado Com Fonte (Não Incluso) Temperatura De Cor: 3200k/5500k Pode Ser Utilizado Na Câmera Ou Separadamente Leds Indicadores De Bateria E Colapso De Energia Ajuste Fino De Potência Tempo De Vida: 50.000 Horas Alcance Do Controle Remoto Até 8 Metros Baterias Compatíveis: Sony Np-F Series, NpF750, Np-F550, Np-F950/B, Np-F530, Np-F970, Np-F970/B, Np-F570, Np-F770, Np-F960, NpF930, Np-F930/B, Np-F950, Np-F330 Peso: 1270g Itens Inclusos 1 Iluminador De Led - Yn-600! 1 Controle Remoto 1 Filtro Branco: Difunde A Luz E Suaviza Sombras 1 Filtro Laranja: Torna A Luz Amarelada 1 Manopla 02 Baterias Recarregáveis F970 01 Carregador bi-volt	4	1.150,00	4.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
492	Materiais e Serviços	CONSUMO	338190	BATERIA FILMADORA	BATERIA NP-F970 PARA CÂMERA Tipo de Bateria: Bateria Serie "L" - Ion InfoLITHIUM; Li-ion Sem efeito de memória (Pode ser carregada a qualquer momento) Fornece maior tempo de gravação e reprodução Vida útil mais longa Potência de saída: 47.5Wh Capacidade: 6600 mAh Tensão de saída: 7.2v Duração aproximada: 12hs (variando de acordo como o modo, uso da lente, zoom, flash e lcd)	8	230,00	1.840,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	material para compor equipamento audiovisual	SCS-BVG
493	Materiais e Serviços	CONSUMO	312009	BOLSA	BOLSA, Para Câmera Digital Slr Profissional compatível com item 1) com lente objetiva incorporada (18- 35 Mm Ou 17-85 Mm F/3,5-5,6) 2 a 3 objetivas extras (Até 70-300 Mm F/3,5), flash extra, cartões de memória e acessórios. Material exterior de nylon e poliéster reforçado protege contra umidade, choques e arranhões os divisores almofadados ajustáveis e removíveis acomodam de forma segura flash e lentes objetivas, bolsos internos concebidos para armazenamento de cartões de memória, bolsos laterais exteriores em rede elástica têm capacidade para armazenar diversos itens e acessórios, o bolso frontal com fecho em zíper contém bolsos em rede e bolso divisor, passante para cinto, alça para transporte de mão com pega almofadada. Acompanha alça a tiracolo ajustável e removível com almofada antiderrapante. Dimensões Interiores: 17 Cm X 17 Cm X 10 Cm (Largura X Altura X Profundidade) Cor: Preta	1	575,00	575,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de material para transportar equipamento audiovisual	SCS-BVG
494	Materiais e Serviços	CONSUMO	392763	MOCHILA	MOCHILA, Capacidade para uma câmera DSLR profissional com uma lente objetiva f/2,8 de 300 mm montada. Composta por um bolso lateral externo, possui encaixe externo para engate e transporte de tripé ou monopé compacto. Bolsa para cabos e acessórios removível. Feita com material exterior durável e resistente a respingos d'água. Interior almofadado com divisórias ajustáveis, alça ajustável para prender ao peito. Dimensões interiores: 43 cm x 27 cm x 23 cm (altura x largura x profundidade) Peso: 1,1 Kg Cor: preta	1	805,00	805,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de material para transporte de equipamento audiovisual	SCS-BVG
495	Materiais e Serviços	CONSUMO	302070	CARREGADOR BATERIA	CARREGADOR BATERIA, Características: circuito microprocessado, proteção contra inversão, tipo bateria recarregáveis AA, AAA e 9 volts	4	230,00	920,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de material para equipamento audiovisual	SCS-BVG
496	Materiais e Serviços	PERMANENTE	339985	REFLETOR ILUMINAÇÃO	Refletor de luz fria com 6 lâmpadas de 55 Watts cada, 8 bandeiras intensificadoras de luz, refletor espelhado com 100% de rendimento, braço em tubo redondo para melhor manipulação na instalação, opções de temperatura de cor 3000K, 3200K, 5400K ou 5600K, reator eletrônico de alta frequência, flicker free, vida útil das lâmpadas 10.000 horas, fixação em gradil ou pedestal.	2	2.300,00	4.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	componente de iluminação audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
497	Materiais e Serviços	CONSUMO	300690	LÂMPADA HALÓGENA	LÂMPADA HALÓGENA, Potência: 1000W; Tensão: 220V; Temperatura da cor: 3400K; Cross References: FDG, PF801-R,P1/12; Thorn EMI, 220V, 1000W, R7s Double Ended Base, Clear Glass, Maximum Length 127mm, FDG, EKJ, 15 Hours, 3400°K, 34,000 Lumens	20	80,50	1.610,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de material para composição de equipamento audiovisual	SCS-BVG
498	Materiais e Serviços	PERMANENTE	304368	TRIPÉ	TRIPÉ, Tripé Cadetão - 3 estágios Pernas em tubo redondo de 7/8" X 0,84m. Terminal em rosca macho de 3/8" - não acompanha pino 5/8" de engate rápido. Dimensões:Altura máxima 3,85m X altura mínima 1,25m. Peso: 1.5 Kg. Compatível com o item 31.	2	460,00	920,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de equipamento audiovisual para a instituição	SCS-BVG
499	Materiais e Serviços	CONSUMO	420187	LÂMPADA REFLETORA	Lâmpada refletora para luz fria. Potência: 55w, temperatura: 5400k.	20	115,00	2.300,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	material audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
500	Materiais e Serviços	PERMANENTE	343290	CAIXA ACÚSTICA	CAIXA ACÚSTICA, POTÊNCIA 625 WATTS RMS, TAMANHO ALTO-FALANTE 12, RESPOSTA FREQUÊNCIA 55 HZ A 18 KHZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AMPLIFICADA DUAS VIAS, BORDA TECIDO TRATAMENTO ANT	2	2.650,00	5.300,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
501	Materiais e Serviços	PERMANENTE	127973	ESTABILIZADOR - FOTOGRAFICO	ESTABILIZADOR FOTOGRÁFICO DE MÃO STEADICAM, IGUAL OU SUPERIOR AO FLYING-HAND ACTION, COM SISTEMA DE MOLAS, ANÉIS DE CONTRAPESO, BASE COM AJUSTE DE BALANCEAMENTO E COMPLETO COM O SISTEMA DE CABEÇA DE ENGATE RÁPIDO E SAPATA PARA A CÂMERA	1	1.115,00	1.115,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
502	Materiais e Serviços	CONSUMO	308327	MICROFONE	MICROFONE, TIPO DE MESA, ALIMENTAÇÃO 1,5, RESPOSTA FREQUÊNCIA 50 HZ A 12 KHZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO METÁLICO GLOBO EM AÇO, CABO COAXIAL BLINDADO, IMPEDÂNCIA 600, APLICAÇÃO MESA DE SOM, PADRÃO UNIDIRECIONAL	2	92,00	184,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	material audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
503	Materiais e Serviços	PERMANENTE	454694	MICROFONE DIRECIONAL	MICROFONE DIRECIONAL, FINALIDADE CAPTURA TRANSMISSÕES DE ÁUDIO A DISTÂNCIA, GRÁFICO, RESPOSTA FREQUÊNCIA 80HZ A 20KHZ, SENSIBILIDADE +/-120DB, CONEXÃO XLR DE 3 PINOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PILHA/BATERIA/48V CORPO METAL, CHAVE SELETORA DE	1	1.495,00	1.495,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
504	Materiais e Serviços	PERMANENTE	44032	MICROFONE	MICROFONE, SHOTGUN PROFISSIONAL PARA DSLR, IGUAL OU SUPERIOR AO Rode VideoMic Pro + plus Shot gun Rycote Lyre	1	1.725,00	1.725,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de equipamento audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
505	Materiais e Serviços	CONSUMO	319834	CABO ÁUDIO E VÍDEO	CABO ÁUDIO E VÍDEO, QUANTIDADE PARES 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ MALHA T C/ XLR MACHO E FÊMEA TOTAL/ DE FERRO, BITOLA CABO 22, TIPO CABO SWITCHCRAFT	2	92,00	184,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	aquisição de material audiovisual para eventos da instituição	SCS-BVG
506	Materiais e Serviços	CONSUMO	29491	GLOBO GEOGRAFICO	GLOBO GEOGRAFICO, Matéria prima: globo terrestre tátil com imagem tradicional e um revestimento texturado em polímero resistente, que inclui a marcação dos continentes, relevos, paralelos e meridianos; Acabamento: haste de fixação em metal, com numeração em alto relevo e base em madeira envernizada; Dimensão: 980 mm de diâmetro; Manual em língua portuguesa	10	137,88	1.378,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Subsidiar estudos na área de geografia e para exposição no Departamento de Ensino e Direção Geral	DG-BVG
507	Materiais e Serviços	PERMANENTE	108219	MESA MADEIRA	MESA MADEIRA, Mesa de xadrez em madeira e mdf com gaveta e duas cadeiras de dimensão mínima 50 x 50 x 60 cm, acompanhada de 32 peças de plástico	2	1.089,97	2.179,94	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	atendimento à demanda do Departamento de Ensino	DE-BVG
508	Materiais e Serviços	PERMANENTE	137863	MESA DE PEBOLIM	MESA DE PEBOLIM, em madeira maciça, com bonecos em plástico ou alumínio, com varões passantes de ferro, acompanhado de três bolas, dimensões mínimas caixote: 1,39 x 0,84 x 0,43 m, mesa montada 1,41 x 1,00 x 0,94 m, peso aproximado de 70 kg	2	3.268,77	6.537,54	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda do Departamento de Ensino da Instituição	DE-BVG
509	Materiais e Serviços	PERMANENTE	67288	MESA TÊNIS DE MESA	MESA TÊNIS DE MESA, tipo ping pong, 15 mm MDP com pés dobráveis + kit raquetes, bolinhas e rede	1	699,77	699,77	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender à demanda do Departamento de Ensino	DE-BVG
510	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	18724	GRAFICO - CONFECÇÃO SELO CONVITE IMPRESSOS CERTIFICADOENVELOPE	confecção de certificado personalizado formato A4 papel 60kg.	2000	3,45	6.900,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Emissão de certificados para alunos concluintes de cursos de formação inicial e continuada.	COORDENAÇÃO DE CONTROLE ACADEMICO
511	TIC	MATERIAIS DE TIC	282996	COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO	COMPUTADOR - ESTAÇÃO TRABALHO, TIPO MICROCOMPUTADOR ULTRACOMPACTO COM AUTO FALANTE EMBUTIDOS, SIST. OPER. WINDOWS 10 PRO 64BITS PT-BR C/ CHAVE ATIVAÇÃO ORIGINAL, 8ª GERAÇÃO PROCESSADOR CORE I5 C/ 6 NÚCLEOS, FREQUÊNCIA 2.8GHZ ATÉ 3.5GHZ, CACHE 9MB, MEMÓRIA RAM 8GB DDR4 2666MHZ, DISCO RÍGIDO 500GB (7200RPM), RJ45 GIGABIT ETHERNET, FONTE DE ALIMENTAÇÃO 19,5V, TECLADO RESISTENTE ABNT2 USB 2.0 COM TECLAS SILENCIOSAS E CONFORTÁVEIS, MOUSE A LASER USB 2.0, PORTAS USBs (FRONTAIS 2 DE 3.1, TRASEIRA 2 DE 3.1 E 2 DE 2.0), PORTAS VÍDEO 1 HDMI + 1 DISPLAYPORT + 1 VGA, CONEXÃO FRONTAL 1 FONE DE OUVIDO + 1 MICROFONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTURA: 18,2 CM (7,2") x LARGURA: 3,6 CM (1,4") x PROFUNDIDADE: 17,8 CM (7").	6	3.800,00	22.800,00	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Baixa	01/12/2020	[TIC] Enviado para TIC	Uso nos laboratórios de Redes e de Informática e remanejar os de menor poder de processamento para a Biblioteca.	UASG: 158968 - IFCE - CAMPUS BOA VIAGEM

Total: 100 item(s)  
Valor total dos itens: **R\$ 434.249,71**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
512	Materiais e Serviços	PERMANENTE	400774	CADEIRA DE RODAS	CADEIRA DE RODAS, TIPO FUNCIONAMENTO MANUAL, TIPO CONSTRUTIVO DOBRÁVEL EM DUPLO X, MATERIAL ESTRUTURA ALUMÍNIO AERONÁUTICO, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA EPOXI, APOIO BRAÇO APOIO BRAÇOS ESCAMOTEÁVEIS, ACABAMENTO DO ENCOSTO E ASSENTO NAILON, TIPO DE PNEU PNEUS DIANTEIROS GIRATÓRIOS MACIÇOS 6', TIPO PNEU TRASEIRO TRASEIRO FIXO 24', TIPO FREIO FREIO BILATERAL, CAPACIDADE MÁXIMA ATÉ 120, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 01 DESENGATE RÁPIDO	1	1.206,99	1.206,99	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
513	Materiais e Serviços	PERMANENTE	373991	ARMÁRIO AÇO	ARMÁRIO AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL FOSFATIZADO ANTI-FERRUGEM, COR CINZA, QUANTIDADE PORTAS 8, ALTURA 1,97, LARGURA 1,26, PROFUNDIDADE 0,42, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FECHADURA, APLICAÇÃO ROUPEIRO	1	7,80	7,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	SALA DE ENFERMAGEM	ENFERMAGEM
514	Materiais e Serviços	CONSUMO	304155	ÁGUA MINERAL	ÁGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM PLÁSTICO, GASEIFICAÇÃO SEM GÁS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RÓTULO C/ VALIDADE(MIN. 12 MESES), PROCEDÊNCIA,COM, NORMAS TÉCNICAS PADRÃO DNPMM GARRAFÃO 20 L	4000	7,00	28.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2020	Enviado para o ME	ÁGUA MINERAL PARA CONSUMO DO CAMPUS	CAP
515	Materiais e Serviços	CONSUMO	309632	COPO DESCARTÁVEL	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 150 ML	30	19,33	579,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CAP
516	Materiais e Serviços	CONSUMO	309632	COPO DESCARTÁVEL	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 50 ML, APLICAÇÃO CAFÉ	600	2,19	1.314,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CAP
517	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301176	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	ARMÁRIO ESCRITÓRIO, QUANTIDADE PORTAS 2, QUANTIDADE PRATELEIRAS 1, TIPO PORTA FECHADURA COM CHAVE, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE COM SAPATAS NIVELADORAS, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA MDF, TIPO BAIXO- ARMARIO ALTO COM 2 PORTAS Dimensões gerais: L 800 x P 500 x H 1600 mm	10	1.734,00	17.340,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MOBILIÁRIO	CAP
518	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301176	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	ARMÁRIO ESCRITÓRIO, QUANTIDADE PORTAS 2, QUANTIDADE PRATELEIRAS 1, TIPO PORTA FECHADURA COM CHAVE, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE COM SAPATAS NIVELADORAS, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA MDF, TIPO BAIXO- ARMARIO BAIXO COM 2 PORTAS Dimensões gerais: L 800 x P 500 x H 740 mm	10	1.134,00	11.340,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MOBILIÁRIO	CAP
519	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301176	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	ARMÁRIO ESCRITÓRIO, MATERIAL MADEIRA MDF, QUANTIDADE PORTAS 2, REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, COMPRIMENTO 90, ALTURA 200, PROFUNDIDADE 50, TIPO ALTO	5	2.464,00	12.320,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MOBILIÁRIO	CAP
520	Materiais e Serviços	PERMANENTE	237786	MÓDULO DE TRABALHO PARA ESCRITÓRIO	GUICHE DE ESTUDO Dimensões gerais: L 800 x P 800 X H 1200 mm	5	1.450,00	7.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MOBILIÁRIO	CAP
521	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302002	GAVETEIRO MÓVEL	GAVETEIRO MÓVEL, MATERIAL AGLOMERADO MDF, TIPO REVESTIMENTO LAMINADO DE MADEIRA NATURAL, QUANTIDADE GAVETAS 2, ALTURA 637, LARGURA 455, PROFUNDIDADE 400, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAVES ESCAMOTEÁVEIS/RODÍZIOS DUPLOS, ESPESSURA TAMPO 25	5	697,00	3.485,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MOBILIÁRIO	CAP
522	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301523	MESA REUNIÃO REDONDA	MESA REUNIÃO REDONDA, MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 1.800, LARGURA 1.200, ALTURA 730, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PÉS METÁLICOS E REGULAGEM DE NÍVEL, ESPESSURA TAMPO 25	5	1.320,00	6.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MOBILIÁRIO	CAP
523	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301264	MÓDULO DE TRABALHO	MESA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO, MATERIAL TAMPO MADEIRA AGLOMERADA, REVESTIMENTO TAMPO LAMINADO MELAMÍNICO TEXTURIZADO, COR TAMPO ARGILA, QUANTIDADE GAVETAS 3, LARGURA 0,60, ALTURA 0,74, COR ESTRUTURA GRAFITE, TIPO GAVETAS COM CHAVE, COMPRIMENTO 1,26, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA, ESPESSURA TAMPO 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAINEL RECUADO PARA FIAÇÃO, ACABAMENTO BORDAS BORDAS ARREDONDADAS (POST-FORMING), DIMENSÕES GAVETA 50 X 33, MATERIAL GAVETA AÇO, TIPO PUXADORES DE EMBUTIR (ABS), TIPO TRILHOS GAVETA PROGRESSIVOS	5	1.552,00	7.760,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MOBILIÁRIO	CAP
524	Materiais e Serviços	PERMANENTE	355589	CADEIRA ESCRITÓRIO	CADEIRA SOBRE LONGARINA, MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO COMPENSADO MULTILÂMINAS SOBREPOSTAS DE MADEIRA MOL, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO TECIDO 100% POLIÉSTER, COR SALMÃO PADRÃO SUFRAMA, DIMENSÕES ASSENTO 410 X 430 47, DIMENSÕES ENCOSTO 260 X 430 X 43, DIMENSÕES LONGARINA 1189 X 55, QUANTIDADE ASSENTOS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BRAÇOS / ESPALDAR BAIXO	10	945,00	9.450,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MOBILIÁRIO	CAP
525	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302736	CARRINHO TRANSPORTE	CARRINHO TRANSPORTE, MATERIAL ARAMADO METÁLICO PARA TRANSPORTE.	1	400,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2020	Enviado para o ME	TRANSPORTE E LOGÍSTICA DE MATERIAIS DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO	CAP
526	Materiais e Serviços	CONSUMO	285668	SILICONE ADESIVO	"SILICONE DE USO GERAL. SELANTE DE CURA ACÉTICA COM ANTIFUNGO E ANTIMOFO. VEDAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL EM SUPERFÍCIES LISAS. ADERÊNCIA EM MATERIAIS COMO: AZULEJOS, VIDROS, METAIS, CERÂMICAS, ALUMÍNIO, FIBRA DE VIDRO E DUTOS PLÁSTICOS. APLICAÇÃO: - JUNTAS DE CONEXÕES E EXPANSÕES EM BOX, PIAS, BANHEIRAS - SELAGEM DE VIDRO E ALUMÍNIO - JUNTAS EM COZINHAS E BANHEIROS - VEDAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL DE SUPERFÍCIES LISAS PESO LÍQUIDO: 280G SISTEMA DE CURA: CÉTICO VALIDADE MÍNIMA: 24 MESES"	20	13,62	272,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE MANUTENÇÃO	CINFRA
527	Materiais e Serviços	CONSUMO	302216	APLICADOR	APLICADOR PARA SILICONE INDICADO PARA APLICAÇÃO DE VEDA CALHA, SILICONE, SELANTE, SELADOR E COLAS, EM SACHÊ. IDEAL PARA SACHÊ DE ATÉ 600ML. FABRICADO EM ALUMÍNIO COM ACABAMENTO PINTADO.	2	18,50	37,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE MANUTENÇÃO	CINFRA
528	Materiais e Serviços	CONSUMO	345273	SILICONE ADESIVO	"SILICONE TRANSPARENTE SELANTE TIXOTRÓPICO MONOCOMPONENTE, ANTIFUNGO E DE CURA ACÉTICA USADO PARA VEDAR SUPERFÍCIES VITRIFICADAS, ALUMÍNIO, VIDROS COMUNS E TEMPERADOS, AZULEJOS E LOUÇAS SANITÁRIAS APLICAÇÃO: - TANQUES; - HEIROS; - PIAS EM GERAL; - BOX DE BANHEIROS E VITRÓS; - VIDROS; - ALUMÍNIO. - TELHA CERÂMICA; - PLÁSTICOS E MADEIRA. CONTEÚDO: 50 G VALIDADE MÍNIMA: 24 MESES"	10	7,43	74,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE MANUTENÇÃO	CINFRA
529	Materiais e Serviços	CONSUMO	308164	FITA VEDA ROSCA	FITA VEDA ROSCA, MATERIAL TEFLON, COMPRIMENTO 50, LARGURA 18, ESPESSURA 0,06 A 0,08, NORMAS TÉCNICAS NBR13124	30	4,28	128,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE MANUTENÇÃO	CINFRA
530	Materiais e Serviços	CONSUMO	301908	CONEXÃO HIDRÁULICA	ADESIVO CONEXÃO HIDRÁULICA PVC INDICADO PARA COLAGEM DE TUBOS E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO, TANTO PARA REDES DE ADUÇÃO DE ÁGUA QUANTO PARA REDES DE ESGOTO, CALHAS E DUTOS DE PVC. PESO LÍQUIDO: 75 g	10	4,38	43,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE MANUTENÇÃO	CINFRA
531	Materiais e Serviços	CONSUMO	302618	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, COR PRETA, COMPRIMENTO 20M, LARGURA 19 MM	25	6,38	159,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE MANUTENÇÃO	CINFRA
532	Materiais e Serviços	CONSUMO	344005	ALFINETE MAPA	ALFINETE MAPA, MATERIAL AÇO, MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA REDONDO, COR VARIADA	20	1,55	31,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CAP

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
533	Materiais e Serviços	CONSUMO	300936	BALÃO FESTA	BALÃO FESTA, MATERIAL BORRACHA, COR VARIADA, TAMANHO 6,5, APLICAÇÃO DECORAÇÃO	20	3,74	74,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CAP
534	Materiais e Serviços	CONSUMO	302125	PAPEL FLIP CHART	BLOCO FLIP CHART, COR BRANCA	50	15,20	760,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL PARA PROFESSORES	CAP
535	Materiais e Serviços	CONSUMO	311047	QUADRO FLIP CHART	CAVALETE, NOME CAVALETE SUSTENTACAO (FLIP CHART) Cavalete sustentação (Flip Chart). Ideal para fixar blocos de papel. Uso em salas de aula Fabricado em madeira e pés com apoio. Características Gerais: Altura total do produto 1,70 metros Chapa de Durtex (local onde fica a folha) 90x60 cm	5	95,00	475,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL PARA PROFESSORES	CAP
536	Materiais e Serviços	CONSUMO	300701	PAPEL AUTO-ADESIVO	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, GRAMATURA 60, LARGURA 450, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, COMPRIMENTO FOLHA 2.500, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE	10	31,05	310,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CAP
537	Materiais e Serviços	CONSUMO	389780	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE	PORTA-CANETA, MATERIAL ACRÍLICO, LARGURA 55, ALTURA 80, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO QUADRADO, COR CINZA	20	4,59	91,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CAP
538	Materiais e Serviços	CONSUMO	323622	APAGADOR QUADRO MAGNÉTICO	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15, LARGURA 6, ALTURA 5	100	4,98	498,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL PARA SALA DE AULA	CAP
539	Materiais e Serviços	CONSUMO	328596	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO GEL	20	16,75	335,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CAP
540	Materiais e Serviços	CONSUMO	304515	AVENTAL	AVENTAL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR BRANCA, COMPRIMENTO 120, LARGURA 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AMARRAS EM CADARÇO DE ALGODÃO	20	7,25	145,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL PARA LABORATÓRIO	CAP
541	Materiais e Serviços	CONSUMO	301842	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATOXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	10	12,50	125,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE LABORATÓRIO / ENFERMAGEM	CAP
542	Materiais e Serviços	CONSUMO	301145	CARTUCHO TONER IMPRESSORA / COPIADORA RICOH	CARTUCHO TONER IMPRESSORA / COPIADORA RICOH, REFERÊNCIA CARTUCHO , TIPO ORIGINAL	30	99,99	2.999,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2020	Enviado para o ME	CARTUCHO PARA IMPRESSORAS DOS SETORES	CAP
543	Materiais e Serviços	CONSUMO	304709	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, REFERÊNCIA CARTUCHO MLT-D204L.	50	99,99	4.999,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2020	Enviado para o ME	CARTUCHO PARA IMPRESSORAS DOS SETORES	CAP
544	Materiais e Serviços	CONSUMO	308541	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	CARTUCHO DE TINTA IMPRESSORA HP, COR PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 4 CC640WB	50	32,00	1.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2020	Enviado para o ME	ABASTECIMENTO DAS IMPRESSORAS HP DOS SETORES	CAP
545	Materiais e Serviços	CONSUMO	308541	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP COLORIDA REF CC643WB	20	45,00	900,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2020	Enviado para o ME	ABASTECIMENTO DAS IMPRESSORAS DOS SETORES	CAP
546	Materiais e Serviços	PERMANENTE	300746	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMATICA: 1. MECANISMO DE IMPRESSAO LASER OU LED 2. FUNCOES (4 EM 1): IMPRESSAO, DIGITALIZACAO, COPIA E FAX, 3. VELOC. DE IMPRESSAO 25 PPM, 4. RESOLUCAO MINIMA DE 1200X1200DPI, 5. FRENTE E VERSO AUTOMATICO. 6. IMPRIME EM: A4, CARTA, ENVELOPE, ETIQUETAS, 7. SUPORTA GRAMATURAS DE PAPEL DE 60 A 160G/M2, 8. ALIMENTACAO DE PAPEL AUTOMATICA MIN 35 FOLHAS, 9. ALIMENTACAO DE PAPEL: MIN 250 FOLHAS, 10. SAIDA DE PAPEL: 150 FOLHAS, 11. INTERFACES DE COMUNICACAO: USB...	3	1.800,00	5.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2020	Enviado para o ME	IMPRESSORAS PARA AS COORDENAÇÕES	CAP
547	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301436	IMPRESSORA LASER	IMPRESSORA CODIGO DE BARRAS PARA IMPRESSAO DE ETIQUETAS DE TOMBAMENTO, N.S.:AVV1003-1216-00160 MR: GODEX G300	1	1.300,00	1.300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2020	Enviado para o ME	IMPRESSORA PARA TOMBAMENTO DE PATRIMÔNIO	CAP
548	Materiais e Serviços	CONSUMO	316799	ETIQUETA ADESIVA	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL POLIÉSTER, COR BRANCO BRILHANTE, LARGURA 19, APLICAÇÃO IMPRESSORA TÉRMICA, TIPO AUTO-ADESIVA, ALTURA 50 PARA IMPRESSORA CODIGO DE BARRAS PARA IMPRESSAO DE ETIQUETAS DE TOMBAMENTO, N.S.:AVV1003-1216-00160 MR: GODEX G300	10	35,00	350,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	01/05/2020	Enviado para o ME	ETIQUETAS PARA IMPRESSORA TERMICA DE TOMBAMENTO	CAP
549	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, CONFORME O CARDÁPIO E AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.	57000	5,44	310.080,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NOS CURSOS TÉCNICOS EM TEMPO INTEGRAL E PARA OS ALUNOS DOS CURSOS INTEGRADOS E SUBSEQUENTE.	CAE
550	Materiais e Serviços	PERMANENTE	308531	TOTEM IDENTIFICAÇÃO	TOTEM IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL AÇO ESCOVADO, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO EXTERNA DO ÓRGÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SAPATAS DE FERRO FIXAÇÃO, LOGOMARCA ILUMINADA NEON	1	4.600,00	4.600,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as demandas da Biblioteca.	SIBI - IFCE/BV
551	Materiais e Serviços	PERMANENTE	89249	SENSOR SISTEMA SEGURANÇA	Antena/Sensor sistema segurança, sensor para sistema de segurança magnetizador, sistema antifurto para a biblioteca.	1	66.429,58	66.429,58	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as demandas da Biblioteca.	SIBI - IFCE/BV
552	Materiais e Serviços	PERMANENTE	112763	EQUIPAMENTO AUTO-ATENDIMENTO ( CAIXA RAPIDA / ELETRONICA )	Magnetizador/desmagnetizador de mesa	1	9.300,00	9.300,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as demandas da Biblioteca.	SIBI - IFCE/BV
553	Materiais e Serviços	PERMANENTE	301288	CÂMERA VÍDEO DE SEGURANÇA	CÂMERA VÍDEO DE SEGURANÇA, TIPO SENSOR CCD, RESOLUÇÃO HORIZONTAL MÍNIMO 380 LINHAS, VOLTAGEM 12, APLICAÇÃO CIRCUITO FECHADO DE TV, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MICROCÂMERA, FREQUÊNCIA MÍNIMA 15.750 HZ, TAMANHO, COR PRETA E BRANCA, ESPESSURA LENTE 3,60, LUMINOSIDADE MÁXIMA 0,5	1	1.518,00	1.518,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender a demanda da Biblioteca.	SIBI - IFCE/BV
554	Materiais e Serviços	PERMANENTE	455516	ETIQUETA PROTETORA ELETROMAGNÉTICA	"Etiqueta protetora eletromagnética, tipo: adesiva, modelo: rfid, aplicação: acervo de biblioteca Largura: 165,1 mm Altura: 2,7mm Profundidade: 0,38 mm"	5	2.500,00	12.500,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/04/2020	Enviado para o ME	Atender as demandas da Biblioteca.	SIBI - IFCE/BV

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
555	Materiais e Serviços	CONSUMO	22632	SIRENE MULTIAPLICAÇÃO	SIRENE A SER UTILIZADA PARA TOQUE DE INÍCIO E DE FINAL DE AULAS.	1	100,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/02/2020	Enviado para o ME	Item a ser utilizado para toque de início e de finalização de horários de aula. O campus Boa Viagem ainda não dispõe de sirene para toque de aula.	CAD-BVG
556	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150821	VENTILADOR	Ventilador, tipo: coluna, aplicação: ambientes pequeno, médio e grande porte, potência motor: 200 w, velocidade mínima: 1300 rpm, tensão alimentação: 127,220 v, consumo energia: 0,2 kw,h, características adicionais: grade removível, controle de velocidade rotativo.	3	270,00	810,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/05/2020	Em análise	Uso em ambientes abertos e não contemplados com aparelhos de ar condicionado: Recepção, Portaria, etc.	CAP
557	Materiais e Serviços	CONTINUADO	25372	CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	Contratação de prestação de serviços de Gestão de Frotas, com a intermediação, administração e implantação de um sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão magnético ou microprocessado de gerenciamento de frota de veículos, para o gerenciamento da prestação de serviços de abastecimento, manutenção preventiva e corretiva, com bandeira em cartão e rede de atendimento.	696	100,00	69.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Em análise	Abastecimento dos veículos oficiais do campus.	SETRANS
558	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Emissão de bilhetes nacionais: Assessoria, cotação, reserva e emissão.	60	41,67	2.500,20	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Em análise	Ofício-Circular nº 582/2017-MP, emitido em 29/12/2017, enunciou a suspensão da funcionalidade de compra direta, existente no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, firmando a orientação junto à Administração Pública de que o provimento de passagens aéreas deverá ocorrer por meio de contrato vigente de agenciamento de viagens e, caso haja o exaurimento das quantidades já contratadas pelo órgão, as providências relativas a uma nova contratação de empresas para a prestação dos serviços de agenciamento de passagens aéreas deverá ocorrer de forma descentralizada para o atendimento de suas próprias necessidades, de modo a evitar a descontinuidade dos serviços.	DG-BVG
559	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3565	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES PESADOS	Manutenção preventiva e corretiva de veículos leves e pesados englobando mecânica geral, suspensão, alinhamento, balanceamento, cambagem, elétrica, funilaria, pintura, lanternagem, manutenção de ar condicionado; com fornecimento de peças, pneus, lubrificantes, aditivos e mão de obra.	515	100,00	51.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Em análise	Faz-se necessária a aquisição do serviço para manutenção preventiva e corretiva da frota deste campus.	SETRANS

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
560	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Alteração de bilhetes nacionais: Cotação, reserva, alteração e reembolso.	60	41,67	2.500,20	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Em análise	Ofício-Circular nº 582/2017-MP, emitido em 29/12/2017, enunciou a suspensão da funcionalidade de compra direta, existente no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, firmando a orientação junto à Administração Pública de que o provimento de passagens aéreas deverá ocorrer por meio de contrato vigente de agenciamento de viagens e, caso haja o exaurimento das quantidades já contratadas pelo órgão, as providências relativas a uma nova contratação de empresas para a prestação dos serviços de agenciamento de passagens aéreas deverá ocorrer de forma descentralizada para o atendimento de suas próprias necessidades, de modo a evitar a descontinuidade dos serviços.	DG-BVG
561	Materiais e Serviços	CONSUMO	150971	REFIL	Refil carimbo, tipo: automático, modelo: 4911, cor: preta.	60	7,50	450,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/05/2020	Em análise	Manutenção dos carimbos existentes, sem necessidade de substituição dos mesmos.	CAP

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
562	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Emissão de bilhetes internacionais: Assessoria, cotação, reserva e emissão de bilhete aéreo e seguro de assistência em viagem.	5	45,00	225,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Em análise	Ofício-Circular nº 582/2017-MP, emitido em 29/12/2017, enunciou a suspensão da funcionalidade de compra direta, existente no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, firmando a orientação junto à Administração Pública de que o provimento de passagens aéreas deverá ocorrer por meio de contrato vigente de agenciamento de viagens e, caso haja o exaurimento das quantidades já contratadas pelo órgão, as providências relativas a uma nova contratação de empresas para a prestação dos serviços de agenciamento de passagens aéreas deverá ocorrer de forma descentralizada para o atendimento de suas próprias necessidades, de modo a evitar a descontinuidade dos serviços.	DG-BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
563	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Alteração de bilhetes internacionais: Cotação, reserva, alteração e reembolso.	5	45,00	225,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Em análise	Ofício-Circular nº 582/2017-MP, emitido em 29/12/2017, enunciou a suspensão da funcionalidade de compra direta, existente no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, firmando a orientação junto à Administração Pública de que o provimento de passagens aéreas deverá ocorrer por meio de contrato vigente de agenciamento de viagens e, caso haja o exaurimento das quantidades já contratadas pelo órgão, as providências relativas a uma nova contratação de empresas para a prestação dos serviços de agenciamento de passagens aéreas deverá ocorrer de forma descentralizada para o atendimento de suas próprias necessidades, de modo a evitar a descontinuidade dos serviços.	DG-BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
564	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Cancelamento de bilhetes nacionais e internacionais: Cancelamento e reembolso.	20	41,67	833,40	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Em análise	Ofício-Circular nº 582/2017-MP, emitido em 29/12/2017, enunciou a suspensão da funcionalidade de compra direta, existente no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, firmando a orientação junto à Administração Pública de que o provimento de passagens aéreas deverá ocorrer por meio de contrato vigente de agenciamento de viagens e, caso haja o exaurimento das quantidades já contratadas pelo órgão, as providências relativas a uma nova contratação de empresas para a prestação dos serviços de agenciamento de passagens aéreas deverá ocorrer de forma descentralizada para o atendimento de suas próprias necessidades, de modo a evitar a descontinuidade dos serviços.	DG-BVG



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
565	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Repasse para voos nacionais: Valores das tarifas, taxas de embarque e outras taxas e multas devidas às companhias aéreas em razão da emissão, alteração, cancelamento e reembolso de bilhetes de passagem em voos domésticos adquiridos.	60	839,20	50.352,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Em análise	Ofício-Circular nº 582/2017-MP, emitido em 29/12/2017, enunciou a suspensão da funcionalidade de compra direta, existente no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, firmando a orientação junto à Administração Pública de que o provimento de passagens aéreas deverá ocorrer por meio de contrato vigente de agenciamento de viagens e, caso haja o exaurimento das quantidades já contratadas pelo órgão, as providências relativas a uma nova contratação de empresas para a prestação dos serviços de agenciamento de passagens aéreas deverá ocorrer de forma descentralizada para o atendimento de suas próprias necessidades, de modo a evitar a descontinuidade dos serviços.	DG-BVG
566	Materiais e Serviços	-	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Reforma do laboratório de física, com instalação de bancadas.	1	27.016,89	27.016,89	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/07/2020	Em análise	O laboratório de física não tem infraestrutura para atender as aulas experimentais dos alunos de Redes e Licenciatura em Química.	CINFRA-BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
567	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Repasse para voos internacionais: Valores das tarifas, taxas de embarque e outras taxas e multas devidas às companhias aéreas em razão da emissão, alteração, cancelamento e reembolso de bilhetes de passagem em voos internacionais adquiridos.	5	1.200,00	6.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Em análise	Ofício-Circular nº 582/2017-MP, emitido em 29/12/2017, enunciou a suspensão da funcionalidade de compra direta, existente no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, firmando a orientação junto à Administração Pública de que o provimento de passagens aéreas deverá ocorrer por meio de contrato vigente de agenciamento de viagens e, caso haja o exaurimento das quantidades já contratadas pelo órgão, as providências relativas a uma nova contratação de empresas para a prestação dos serviços de agenciamento de passagens aéreas deverá ocorrer de forma descentralizada para o atendimento de suas próprias necessidades, de modo a evitar a descontinuidade dos serviços.	DG-BVG

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
568	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Repasse para seguro viagem: Valores dos prêmios devidos às seguradoras em razão dos seguros viagem contratados.	5	300,00	1.500,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Em análise	Ofício-Circular nº 582/2017-MP, emitido em 29/12/2017, enunciou a suspensão da funcionalidade de compra direta, existente no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, firmando a orientação junto à Administração Pública de que o provimento de passagens aéreas deverá ocorrer por meio de contrato vigente de agenciamento de viagens e, caso haja o exaurimento das quantidades já contratadas pelo órgão, as providências relativas a uma nova contratação de empresas para a prestação dos serviços de agenciamento de passagens aéreas deverá ocorrer de forma descentralizada para o atendimento de suas próprias necessidades, de modo a evitar a descontinuidade dos serviços.	DG-BVG
569	Materiais e Serviços	PERMANENTE	453270	CIRCULADOR AR	CIRCULADOR AR, TIPO PISO, QUANTIDADE VELOCIDADE 3, COR PRETA, ALIMENTAÇÃO 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGULAGEM ATÉ 90º, HÉLICE 60 CM, GRADE REMOVÍVEL, MATERIAL PLÁSTICO, POTÊNCIA MÁXIMA 140	3	172,00	516,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/01/2020	Em análise	Não há nenhum equipamento de ventilação na recepção do campus. Os ventiladores também podem ser utilizados em caso de problemas nos condicionadores de ar que não possam ser resolvidos de maneira imediata.	CINFRA-BVG
570	Materiais e Serviços	-	1899	OBRAS CIVIS DE SANEAMENTO - SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E INDUSTRIAL	Instalação de dispositivos de armazenamento para convivência com a seca.	1	17.348,00	17.348,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/07/2020	Em análise	O campus não possui sistema de aproveitamento de água pluvial, nem de nenhum dispositivo de armazenamento para convivência com a seca.	CINFRA-BVG
571	Materiais e Serviços	CONSUMO	111368	TINTA ACRÍLICA	TINTA ACRÍLICA, NOME TINTA ACRILICA	10	74,85	748,50	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	01/07/2020	Em análise	Necessidade de pintura trienal, conforme Manual de Manutenção Predial da Instituição	CINFRA-BVG
572	Materiais e Serviços	CONSUMO	150556	MASSA CORRIDA	MASSA CORRIDA, NOME MASSA CORRIDA	10	55,00	550,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	01/07/2020	Em análise	Necessidade de reparos nas instalações prediais.	CINFRA-BVG
573	Materiais e Serviços	CONSUMO	150942	MESA	MESA, NOME MESA. CONJUNTO CONTENDO: MESA PRÉ-FABRICADA DO TIPO PRÉ-MOLDADA COM TABULEIRO PARA JOGOS DE XADREZ, E DOIS BANCOS CURVOS	10	647,00	6.470,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/07/2020	Em análise	Necessidade de espaços de convivência estruturados para os alunos.	CINFRA-BVG
574	Materiais e Serviços	CONSUMO	150260	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA, NOME LUMINÁRIA. LUMINÁRIA, TIPO DE SOBREPOR, MATERIAL CORPO ALUMÍNIO, MATERIAL REFLETOR ALUMÍNIO ANODIZADO, FORMATO RETANGULAR, TIPO LÂMPADA FLUORESCENTE, POTÊNCIA LÂMPADA 40, COR BRANCA, QUANTIDADE LÂMPADAS 2	30	61,87	1.856,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Em análise	Necessidade de reposição de luminárias com problemas.	CINFRA-BVG

Total: 63 item(s)  
Valor total dos itens: **R\$ 773.693,26**